Дело № 1-152/2019

Поступило в суд 24.04.2019г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 сентября 2019 года г. Новосибирск

Судья Дзержинского районного суда г. Новосибирска Киричёк А.В. 

при секретаре Ситдиковой В.М.

с участием государственного обвинителя- помощника прокурора Дзержинского районного суда г. Новосибирска Федичевой К.А. 

подсудимых ФИО1, ФИО3

защитников – адвокатов:

ФИО4, представившей удостоверение № 1431 и ордер №12, 

ФИО6, представившего удостоверение № 1462 и ордер № 00257, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст.30 ч. 5 ст.228.1, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО3, 

<

данные изъяты> 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст.30 ч. 5 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, ФИО3 совершили ряд преступлений в г. Новосибирске при следующих обстоятельствах. 

ЭПИЗОД № 1:

В период до 28.12.2017 в неустановленном месте у неустановленного лица зарегистрированного в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «Telegram» («Телеграм») под никнеймом «@Kris24NSK» («@Крис24НСК») (далее по тексту под никнеймом «@Kris24NSK» («@Крис24НСК»)), с целью улучшения незаконным путем своего материального положения возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств c использованием информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», сайта «@Kris24NSK» («@Крис24НСК»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

В период до 28.12.2017 неустановленное лицо под никнеймом «@Kris24NSK» («@Крис24НСК»), реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств c использованием информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», сайта «@Kris24NSK» («@Крис24НСК»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, используя указанную программу информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», подыскало ФИО1, которому предложило вступить с ним в предварительный сговор.

ФИО1, нуждающийся в деньгах для удовлетворения своих потребностей, движимый корыстью, преследуя цель незаконного обогащения и имея желание незаконным путем улучшить свое материальное положение, согласился с предложением последнего, тем самым, вступил с ним в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств c использованием информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», сайта «@Kris24NSK» («@Крис24НСК»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Неустановленное лицо под никнеймом «@Kris24NSK» («@Крис24НСК»), вступив с ФИО1 разработало план совершения преступления, и распределило между собой и ФИО1 роли следующим образом:

Неустановленное лицо под никнеймом «@Kris24NSK» («@Крис24НСК»), в соответствии с отведенной ему ролью, контролирует деятельность сайта по продаже наркотических средств «@Kris24NSK» («@Крис24НСК»), зарегистрированного в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет». Кроме того, неустановленное лицо под никнеймом «@Kris24NSK» («@Крис24НСК»), неустановленным способом приобретает наркотические средства, о местонахождении которых сообщает ФИО1 и поручает их забрать и, с целью сокрытия и облегчения совершения преступления, а также конспирации от сотрудников полиции, поручает поместить наркотические средства в целях дальнейшего незаконного сбыта в «тайники-закладки» в г. Новосибирске, а сведения об их местонахождении сообщить ему. После поступления информации о местонахождении «тайников-закладок» с наркотическими средствами, оборудованных ФИО1, неустановленное лицо под никнеймом «@Kris24NSK» («@Крис24НСК»), подыскивает покупателей, и, получив денежные средства от них, сообщает последним о местонахождении «тайников-закладок» с наркотическими средствами. Кроме того, неустановленное лицо под никнеймом «@Kris24NSK» («@Крис24НСК»), путём перевода денежных средств на неустановленные счета выплачивает денежные средства за проделанную работу ФИО1 

ФИО1 в соответствии с отведенной ему ролью, по указанию неустановленного лица под никнеймом «@Kris24NSK» («@Крис24НСК»), забирает из указанных им мест наркотические средства в крупном размере, которые перемещает к месту незаконного хранения. В дальнейшем, ФИО1 по указанию неустановленного лица под никнеймом «@Kris24NSK» («@Крис24НСК») перемещает наркотические средства к местам предполагаемого незаконного сбыта, где с целью сокрытия и облегчения совершения преступления, а также конспирации от сотрудников полиции помещает их в «тайники -закладки». В дальнейшем, ФИО1 информацию о местонахождении наркотических средств, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», программу «Telegram» («Телеграм»), сообщает неустановленному лицу под никнеймом «@Kris24NSK» («@Крис24НСК»). 

Вырученные от незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере денежные средства, неустановленное лицо под никнеймом «@Kris24NSK» («@Крис24НСК») и ФИО1 распределяют между собой согласно достигнутой договоренности.

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, в период до 28.12.2017 неустановленное лицо под никнеймом «@Kris24NSK» («@Крис24НСК»), действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО1, неустановленным способом у неустановленного лица приобрело наркотическое средство- вещество, массой не менее 19,859 граммов, содержащее в своём составе наркотическое средство циклопропилфентанил (другое название N-фенил- N-[1-(2-фенилэтил)-4-пиперидил] циклопропанкарбоксамид), который является производным наркотического средства ацетилфентанил, расфасованное в 21 полимерный пакет, каждый из которых обёрнут фольгой, в крупном размере, оборот которого в Российской Федерации запрещен, находящееся в «тайнике-закладке» в неустановленном месте. 

Так как количество приобретённого вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство наркотическое средство циклопропилфентанил (другое название N-фенил- N-[1-(2-фенилэтил)-4-пиперидил] циклопропанкарбоксамид), который является производным наркотического средства ацетилфентанил превышает 2,5 граммов, что является крупным размером. 

Продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, в период до 28.12.2017, неустановленное лицо под никнеймом «@Kris24NSK» («@Крис24НСК»), действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО1, используя программу «Telegram» («Телеграм») информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сообщило последнему о местонахождении указанного наркотического средства, поручив его забрать. 

В продолжении реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 действуя совместно и согласованно, с неустановленным лицом под никнеймом «@Kris24NSK» («@Крис24НСК»), 28.12.2017, в неустановленное время, в неустановленном месте забрал указанное наркотическое средство, став его незаконно хранить в неустановленном месте в целях последующего незаконного сбыта.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 действуя совместно и согласованно, умышленно,, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом под никнеймом «@Kris24NSK» («@Крис24НСК»), 11.01.2018 в период до 04 часов 55 минут переместил указанное наркотическое средства от места незаконного хранения к местам предполагаемого незаконного сбыта, где оборудовал «тайники-закладки» с указанным наркотическим средством по следующим адресам: 

- на лестничной площадке между седьмым и восьмым этажами подъезда ... Железнодорожного района г. Новосибирска в металлической распределительной коробке электропроводов с наркотическим средством – веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство циклопропилфентанил (другое название N-фенил- N-[1-(2-фенилэтил)-4-пиперидил] циклопропанкарбоксамид), который является производным наркотического средства ацетилфентанил, массой не менее 0,975 грамма, в значительном размере; 

- на лестничной площадке между первым и вторым этажами подъезда ... Железнодорожного района г. Новосибирска, под накладкой окна, с наркотическим средством – веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство циклопропилфентанил (другое название N-фенил- N-[1-(2-фенилэтил)-4-пиперидил] циклопропанкарбоксамид), который является производным наркотического средства ацетилфентанил, массой не менее 0,988 грамма, в значительном размере; 

- на лестничной площадке между девятым и десятым этажами подъезда ... Железнодорожного района г. Новосибирска в металлической распределительной коробке электропроводов, с наркотическим средством – веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство циклопропилфентанил (другое название N-фенил- N-[1-(2-фенилэтил)-4-пиперидил] циклопропанкарбоксамид), который является производным наркотического средства ацетилфентанил, массой не менее 0,962 грамма, в значительном размере; 

- на лестничной площадке первого этажа первого подъезда дома ... Железнодорожного района г. Новосибирска, за косяком двери, с наркотическим средством – веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство циклопропилфентанил (другое название N-фенил- N-[1-(2-фенилэтил)-4-пиперидил] циклопропанкарбоксамид), который является производным наркотического средства ацетилфентанил, массой не менее 0,931 грамма, в значительном размере; 

- на лестничной площадке между 4 и 5 этажами первого подъезда дома ... Железнодорожного района г. Новосибирска, в распределительной коробке электропроводов, с наркотическим средством – веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство циклопропилфентанил (другое название N-фенил- N-[1-(2-фенилэтил)-4-пиперидил] циклопропанкарбоксамид), который является производным наркотического средства ацетилфентанил, массой не менее 0,921 грамма, в значительном размере; 

- на лестничной площадке 5 этажа первого подъезда дома ... Железнодорожного района г. Новосибирска, в распределительной коробке электропроводов, с наркотическим средством – веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство циклопропилфентанил (другое название N-фенил- N-[1-(2-фенилэтил)-4-пиперидил] циклопропанкарбоксамид), который является производным наркотического средства ацетилфентанил, массой не менее 0,96 грамма, в значительном размере; 

- в тамбуре двенадцатого подъезда дома ... Железнодорожного района г. Новосибирска, над входной дверью, с наркотическим средством – веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство циклопропилфентанил (другое название N-фенил- N-[1-(2-фенилэтил)-4-пиперидил] циклопропанкарбоксамид), который является производным наркотического средства ацетилфентанил, массой не менее 0,936 грамма, в значительном размере; 

- на лестничной площадке 9 этажа восьмого подъезда дома ... Железнодорожного района г. Новосибирска, в распределительной коробке электропроводов, с наркотическим средством – веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство циклопропилфентанил (другое название N-фенил- N-[1-(2-фенилэтил)-4-пиперидил] циклопропанкарбоксамид), который является производным наркотического средства ацетилфентанил, массой не менее 0,92 грамма, в значительном размере; 

- на лестничной площадке 3 этажа первого подъезда дома 38 по ул. Красноярская Железнодорожного района г. Новосибирска, в распределительной коробке электропроводов, с наркотическим средством – веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство циклопропилфентанил (другое название N-фенил- N-[1-(2-фенилэтил)-4-пиперидил] циклопропанкарбоксамид), который является производным наркотического средства ацетилфентанил, массой не менее 0,97 грамма, в значительном размере; 

- на лестничной площадке 7 этажа пятого подъезда дома 30 по ул. 1905 Железнодорожного района г. Новосибирска, в распределительной коробке электропроводов, с наркотическим средством – веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство циклопропилфентанил (другое название N-фенил- N-[1-(2-фенилэтил)-4-пиперидил] циклопропанкарбоксамид), который является производным наркотического средства ацетилфентанил, массой не менее 0,965 грамма, в значительном размере; 

- на лестничной площадке 2 этажа шестого подъезда дома 28 по ул. 1905 года Железнодорожного района г. Новосибирска, в коробке электросчетчиков, с наркотическим средством – веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство циклопропилфентанил (другое название N-фенил- N-[1-(2-фенилэтил)-4-пиперидил] циклопропанкарбоксамид), который является производным наркотического средства ацетилфентанил, массой не менее 0,941 грамма, в значительном размере; 

- на лестничной площадке 2 этажа второго подъезда дома ... Железнодорожного района г. Новосибирска, с наркотическим средством – веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство циклопропилфентанил (другое название N-фенил- N-[1-(2-фенилэтил)-4-пиперидил] циклопропанкарбоксамид), который является производным наркотического средства ацетилфентанил, массой не менее 0,913 грамма, в значительном размере; 

- на лестничной площадке между 4 и 5 этажами первого подъезда дома ... Железнодорожного района г. Новосибирска, в распределительной коробке электропроводов, с наркотическим средством – веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство циклопропилфентанил (другое название N-фенил- N-[1-(2-фенилэтил)-4-пиперидил] циклопропанкарбоксамид), который является производным наркотического средства ацетилфентанил, массой не менее 0,908 грамма, в значительном размере; 

- на лестничной площадке между 9 и 10 этажами второго подъезда ..., в подоконнике, с наркотическим средством – веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство циклопропилфентанил (другое название N-фенил- N-[1-(2-фенилэтил)-4-пиперидил] циклопропанкарбоксамид), который является производным наркотического средства ацетилфентанил, массой не менее 0,860 грамма, в значительном размере; 

- на лестничной площадке 5 этажа пятого подъезда дома ... Железнодорожного района г. Новосибирска, в коробке электросчетчиков, с наркотическим средством – веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство циклопропилфентанил (другое название N-фенил- N-[1-(2-фенилэтил)-4-пиперидил] циклопропанкарбоксамид), который является производным наркотического средства ацетилфентанил, массой не менее 0,982 грамма, в значительном размере; 

- на лестничной площадке 1 этажа первого подъезда ... Железнодорожного района г. Новосибирска, за информационным стендом, с наркотическим средством – веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство циклопропилфентанил (другое название N-фенил- N-[1-(2-фенилэтил)-4-пиперидил] циклопропанкарбоксамид), который является производным наркотического средства ацетилфентанил, массой не менее 0,98 грамма, в значительном размере; 

- в лифте 8 подъезда дома ... Железнодорожного района г. Новосибирска, за информационным стендом, с наркотическим средством – веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство циклопропилфентанил (другое название N-фенил- N-[1-(2-фенилэтил)-4-пиперидил] циклопропанкарбоксамид), который является производным наркотического средства ацетилфентанил, массой не менее 0,951 грамма, в значительном размере; 

- на лестничной площадке 2 этажа первого подъезда дома ... Железнодорожного района г. Новосибирска, в распределительной коробке электропроводов, с наркотическим средством – веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство циклопропилфентанил (другое название N-фенил- N-[1-(2-фенилэтил)-4-пиперидил] циклопропанкарбоксамид), который является производным наркотического средства ацетилфентанил, массой не менее 0,906 грамма, в значительном размере; 

- в лифте пятого подъезда дома ... Железнодорожного района г. Новосибирска, в информационном стенде, с наркотическим средством – веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство циклопропилфентанил (другое название N-фенил- N-[1-(2-фенилэтил)-4-пиперидил] циклопропанкарбоксамид), который является производным наркотического средства ацетилфентанил, массой не менее 0,985 грамма, в значительном размере;

- на лестничной площадке между 1 и 2 этажами подъезда ... Железнодорожного района г. Новосибирска, в трубе, с наркотическим средством – веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство циклопропилфентанил (другое название N-фенил- N-[1-(2-фенилэтил)-4-пиперидил] циклопропанкарбоксамид), который является производным наркотического средства ацетилфентанил, массой не менее 0,93 грамма, в значительном размере; 

- на лестничной площадке 10 этажа подъезда ... Железнодорожного района г. Новосибирска, над входной дверью в тамбур квартир 86 и 87, с наркотическим средством – веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство циклопропилфентанил (другое название N-фенил- N-[1-(2-фенилэтил)-4-пиперидил] циклопропанкарбоксамид), который является производным наркотического средства ацетилфентанил, массой не менее 0,975 грамма, в значительном размере. 

Продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, 11.01.2018 в период до 04 часов 55 минут ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с неустановленным лицом под никнеймом «@Kris24NSK» («@Крис24НСК»), используя программу «Telegram» («Телеграм») сообщил последнему о местонахождении оборудованных «тайников-закладок» с указанными наркотическими средствами. 

В результате совместных преступных действий неустановленное лицо под никнеймом «@Kris24NSK» («@Крис24НСК») и ФИО1, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, приобрели наркотическое средство в крупном размере, которое ФИО1 переместил от места приобретение в неустановленное место, где стал хранить в целях последующего незаконного сбыта. В дальнейшем, ФИО1, действуя по указанию неустановленного лица под никнеймом «@Kris24NSK» («@Крис24НСК»), переместил указанное наркотическое средство к местам предполагаемых незаконных сбытов, где оборудовал «тайники-закладки» с указанными наркотическими средствами, сообщив информацию об их местонахождении неустановленному лицу. 

Тем самым, неустановленное лицо под никнеймом «@Kris24NSK» («@Крис24НСК») и ФИО1 выполнили действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Однако довести до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанных наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, неустановленное лицо под никнеймом «@Kris24NSK» («@Крис24НСК») и ФИО1 не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 11.01.2018 около 04 часов 55 минут ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, а наркотические средства были изъяты из незаконного оборота в ходе проведения следственных действий- осмотров мест происшествий: 

- 11.01.2018 в период с 09 часов 30 минут по 09 часов 50 минут, в ходе осмотра лестничной площадки между седьмым и восьмым этажами подъезда 2 дома 32 по ул. Красноярская Железнодорожного района г. Новосибирска в металлической распределительной коробке электропроводов, был обнаружен и изъят свёрток из фольги с порошкообразным веществом бежевого цвета, массой 0,975 грамма, которое содержит в своём составе наркотическое средство циклопропилфентанил (другое название N-фенил- N-[1-(2-фенилэтил)-4-пиперидил] циклопропанкарбоксамид), который является производным наркотического средства ацетилфентанил, в значительном размере; 

- 11.01.2018 в период с 10 часов 30 минут по 10 часов 50 минут, в ходе осмотра лестничной площадки между первым и вторым этажами подъезда ... Железнодорожного района г. Новосибирска, под накладкой окна, был обнаружен и изъят свёрток из фольги с порошкообразным веществом бежевого цвета, массой 0,988 грамма, которое содержит в своём составе наркотическое средство циклопропилфентанил (другое название N-фенил- N-[1-(2-фенилэтил)-4-пиперидил] циклопропанкарбоксамид), который является производным наркотического средства ацетилфентанил, в значительном размере;

- 11.01.2018 в период с 09 часов 55 минут по 10 часов 20 минут, в ходе осмотра лестничной площадки между девятым и десятым этажами подъезда 2 дома 32 по ул. Красноярская Железнодорожного района г. Новосибирска в металлической распределительной коробке электропроводов, был обнаружен и изъят свёрток из фольги с порошкообразным веществом бежевого цвета, массой 0,962 грамма, которое содержит в своём составе наркотическое средство циклопропилфентанил (другое название N-фенил- N-[1-(2-фенилэтил)-4-пиперидил] циклопропанкарбоксамид), который является производным наркотического средства ацетилфентанил, в значительном размере;

- 11.01.2018 в период с 15 часов 40 минут по 15 часов 55 минут, в ходе осмотра лестничной площадки первого этажа первого подъезда ... Железнодорожного района г. Новосибирска, за косяком двери, был обнаружен и изъят свёрток из фольги с порошкообразным веществом бежевого цвета, массой 0,931 грамма, которое содержит в своём составе наркотическое средство циклопропилфентанил (другое название N-фенил- N-[1-(2-фенилэтил)-4-пиперидил] циклопропанкарбоксамид), который является производным наркотического средства ацетилфентанил, в значительном размере;

- 11.01.2018 в период с 11 часов 50 минут по 12 часов 15 минут, в ходе осмотра лестничной площадки между 4 и 5 этажами первого подъезда дома ... Железнодорожного района г. Новосибирска, в распределительной коробке электропроводов, был обнаружен и изъят свёрток из фольги с порошкообразным веществом бежевого цвета, массой 0,921 грамма, которое содержит в своём составе наркотическое средство циклопропилфентанил (другое название N-фенил- N-[1-(2-фенилэтил)-4-пиперидил] циклопропанкарбоксамид), который является производным наркотического средства ацетилфентанил, в значительном размере;

- 11.01.2018 в период с 12 часов 20 минут по 12 часов 40 минут, в ходе осмотра лестничной площадки 5 этажа первого подъезда ... Железнодорожного района г. Новосибирска, в распределительной коробке электропроводов, был обнаружен и изъят свёрток из фольги с порошкообразным веществом бежевого цвета, массой 0,96 грамма, которое содержит в своём составе наркотическое средство циклопропилфентанил (другое название N-фенил- N-[1-(2-фенилэтил)-4-пиперидил] циклопропанкарбоксамид), который является производным наркотического средства ацетилфентанил, в значительном размере;

- 11.01.2018 в период с 11 часов 00 минут по 11 часов 15 минут, в ходе осмотра тамбура двенадцатого подъезда ... Железнодорожного района г. Новосибирска, над входной дверью, был обнаружен и изъят свёрток из фольги с порошкообразным веществом бежевого цвета, массой 0,936 грамма, которое содержит в своём составе наркотическое средство циклопропилфентанил (другое название N-фенил- N-[1-(2-фенилэтил)-4-пиперидил] циклопропанкарбоксамид), который является производным наркотического средства ацетилфентанил, в значительном размере;

- 11.01.2018 в период с 15 часов 20 минут по 15 часов 35 минут, в ходе осмотра лестничной площадки 9 этажа восьмого подъезда ... Железнодорожного района г. Новосибирска, в распределительной коробке электропроводов, был обнаружен и изъят свёрток из фольги с порошкообразным веществом бежевого цвета, массой 0,92 грамма, которое содержит в своём составе наркотическое средство циклопропилфентанил (другое название N-фенил- N-[1-(2-фенилэтил)-4-пиперидил] циклопропанкарбоксамид), который является производным наркотического средства ацетилфентанил, в значительном размере;

- 11.01.2018 в период с 13 часов 15 минут по 13 часов 30 минут, в ходе осмотра лестничной площадки 3 этажа первого подъезда ... Железнодорожного района г. Новосибирска, в распределительной коробке электропроводов, был обнаружен и изъят свёрток из фольги с порошкообразным веществом бежевого цвета, массой 0,97 грамма, которое содержит в своём составе наркотическое средство циклопропилфентанил (другое название N-фенил- N-[1-(2-фенилэтил)-4-пиперидил] циклопропанкарбоксамид), который является производным наркотического средства ацетилфентанил, в значительном размере;

- 11.01.2018 в период с 17 часов 10 минут по 17 часов 15 минут, в ходе осмотра лестничной площадки 7 этажа пятого подъезда ... Железнодорожного района г. Новосибирска, в распределительной коробке электропроводов, был обнаружен и изъят свёрток из фольги с порошкообразным веществом бежевого цвета, массой 0,965 грамма, которое содержит в своём составе наркотическое средство циклопропилфентанил (другое название N-фенил- N-[1-(2-фенилэтил)-4-пиперидил] циклопропанкарбоксамид), который является производным наркотического средства ацетилфентанил, в значительном размере;

- 11.01.2018 в период с 14 часов 40 минут по 14 часов 55 минут, в ходе осмотра лестничной площадки 2 этажа шестого подъезда ... Железнодорожного района г. Новосибирска, в коробке электросчетчиков, был обнаружен и изъят свёрток из фольги с порошкообразным веществом бежевого цвета, массой 0,941 грамма, которое содержит в своём составе наркотическое средство циклопропилфентанил (другое название N-фенил- N-[1-(2-фенилэтил)-4-пиперидил] циклопропанкарбоксамид), который является производным наркотического средства ацетилфентанил, в значительном размере;

- 11.01.2018 в период с 14 часов 00 минут по 14 часов 15 минут, в ходе осмотра лестничной площадки 2 этажа второго подъезда ... Железнодорожного района г. Новосибирска, за наличником двери, был обнаружен и изъят свёрток из фольги с порошкообразным веществом бежевого цвета, массой 0,913 грамма, которое содержит в своём составе наркотическое средство циклопропилфентанил (другое название N-фенил- N-[1-(2-фенилэтил)-4-пиперидил] циклопропанкарбоксамид), который является производным наркотического средства ацетилфентанил, в значительном размере; 

- 11.01.2018 в период с 16 часов 20 минут по 16 часов 35 минут, в ходе осмотра лестничной площадки между 4 и 5 этажами первого подъезда ... Железнодорожного района г. Новосибирска, в распределительной коробке электропроводов, был обнаружен и изъят свёрток из фольги с порошкообразным веществом бежевого цвета, массой 0,908 грамма, которое содержит в своём составе наркотическое средство циклопропилфентанил (другое название N-фенил- N-[1-(2-фенилэтил)-4-пиперидил] циклопропанкарбоксамид), который является производным наркотического средства ацетилфентанил, в значительном размере;

- 11.01.2018 в период с 13 часов 20 минут по 13 часов 35 минут, в ходе осмотра лестничной площадки между 9 и 10 этажами второго подъезда ... Железнодорожного района г. Новосибирска, в подоконнике, был обнаружен и изъят свёрток из фольги с порошкообразным веществом бежевого цвета, массой 0,860 грамма, которое содержит в своём составе наркотическое средство циклопропилфентанил (другое название N-фенил- N-[1-(2-фенилэтил)-4-пиперидил] циклопропанкарбоксамид), который является производным наркотического средства ацетилфентанил, в значительном размере;

- 11.01.2018 в период с 14 часов 20 минут по 14 часов 35 минут, в ходе осмотра лестничной площадки 5 этажа пятого подъезда дома ... Железнодорожного района г. Новосибирска, в коробке электросчетчиков, был обнаружен и изъят свёрток из фольги с порошкообразным веществом бежевого цвета, массой 0,982 грамма, которое содержит в своём составе наркотическое средство циклопропилфентанил (другое название N-фенил- N-[1-(2-фенилэтил)-4-пиперидил] циклопропанкарбоксамид), который является производным наркотического средства ацетилфентанил, в значительном размере;

- 11.01.2018 в период с 12 часов 55 минут по 13 часов 10 минут, в ходе осмотра лестничной площадки 1 этажа первого подъезда ... Железнодорожного района г. Новосибирска, за информационным стендом, был обнаружен и изъят свёрток из фольги с порошкообразным веществом бежевого цвета, массой 0,98 грамма, которое содержит в своём составе наркотическое средство циклопропилфентанил (другое название N-фенил- N-[1-(2-фенилэтил)-4-пиперидил] циклопропанкарбоксамид), который является производным наркотического средства ацетилфентанил, в значительном размере;

- 11.01.2018 в период с 15 часов 05 минут по 15 часов 15 минут, в ходе осмотра лифта 8 подъезда ... Железнодорожного района г. Новосибирска, за информационным стендом, был обнаружен и изъят свёрток из фольги с порошкообразным веществом бежевого цвета, массой 0,951 грамма, которое содержит в своём составе наркотическое средство циклопропилфентанил (другое название N-фенил- N-[1-(2-фенилэтил)-4-пиперидил] циклопропанкарбоксамид), который является производным наркотического средства ацетилфентанил, в значительном размере;

- 11.01.2018 в период с 16 часов 00 минут по 16 часов 15 минут, в ходе осмотра лестничной площадки 2 этажа первого подъезда ... Железнодорожного района г. Новосибирска, в распределительной коробке электропроводов, был обнаружен и изъят свёрток из фольги с порошкообразным веществом бежевого цвета, массой 0,906 грамма, которое содержит в своём составе наркотическое средство циклопропилфентанил (другое название N-фенил- N-[1-(2-фенилэтил)-4-пиперидил] циклопропанкарбоксамид), который является производным наркотического средства ацетилфентанил, в значительном размере;

- 11.01.2018 в период с 16 часов 40 минут по 16 часов 55 минут, в ходе осмотра лифта пятого подъезда ..., в информационном стенде, был обнаружен и изъят свёрток из фольги с порошкообразным веществом бежевого цвета, массой 0,985 грамма, которое содержит в своём составе наркотическое средство циклопропилфентанил (другое название N-фенил- N-[1-(2-фенилэтил)-4-пиперидил] циклопропанкарбоксамид), который является производным наркотического средства ацетилфентанил, в значительном размере;

- 11.01.2018 в период с 11 часов 20 минут по 11 часов 40 минут, в ходе осмотра лестничной площадки между 1 и 2 этажами подъезда 12 ..., в трубе, был обнаружен и изъят свёрток из фольги с порошкообразным веществом бежевого цвета, массой 0,93 грамма, которое содержит в своём составе наркотическое средство циклопропилфентанил (другое название N-фенил- N-[1-(2-фенилэтил)-4-пиперидил] циклопропанкарбоксамид), который является производным наркотического средства ацетилфентанил, в значительном размере;

- 11.01.2018 в период с 13 часов 40 минут по 13 часов 55 минут, в ходе осмотра лестничной площадки 10 этажа подъезда 2 ..., над входной дверью в тамбур квартир 86 и 87, был обнаружен и изъят свёрток из фольги с порошкообразным веществом бежевого цвета, массой 0,975 грамма, которое содержит в своём составе наркотическое средство циклопропилфентанил (другое название N-фенил- N-[1-(2-фенилэтил)-4-пиперидил] циклопропанкарбоксамид), который является производным наркотического средства ацетилфентанил, в значительном размере.

ЭПИЗОД № 2:

В период до 10.04.2018 в неустановленном месте у неустановленного лица зарегистрированного в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «Telegram» («Телеграм») под никнеймом «fentskanil Tomsk Novosibirsk» («Фентсканил Томск Новосибирск») (далее по тексту под никнеймом «fentskanil Tomsk Novosibirsk» («Фентсканил Томск Новосибирск»), с целью улучшения незаконным путем своего материального положения возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств c использованием информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», программы «Telegram» («Телеграм»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

В период до 10.04.2018 неустановленное лицо под никнеймом «fentskanil Tomsk Novosibirsk» («Фентсканил Томск Новосибирск»), реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств c использованием информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», программы «Telegram» («Телеграм»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, используя указанную программу информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», подыскало ФИО1, которому предложило вступить с ним в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств. ФИО1, нуждающийся в деньгах для удовлетворения своих потребностей, движимый корыстью, преследуя цель незаконного обогащения и имея желание незаконным путем улучшить свое материальное положение, согласился с предложением последнего, тем самым, вступил с ним в предварительный сговор.

Неустановленное лицо под никнеймом «fentskanil Tomsk Novosibirsk» («Фентсканил Томск Новосибирск»), вступив с ФИО1 в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств c использованием информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», программы «Telegram» («Телеграм»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, разработало план совершения преступления, и распределило между собой и ФИО1 роли следующим образом:

Неустановленное лицо под никнеймом «fentskanil Tomsk Novosibirsk» («Фентсканил Томск Новосибирск»), в соответствии с отведенной ему ролью, неустановленным способом приобретает наркотические средства, о местонахождении которых сообщает ФИО1 и поручает их забрать и, с целью сокрытия и облегчения совершения преступления, а также конспирации от сотрудников полиции, поручает поместить наркотические средства в целях дальнейшего незаконного сбыта в «тайники-закладки» в г. Новосибирске, а сведения об их местонахождении сообщить ему. После поступления информации о местонахождении «тайников-закладок» с наркотическими средствами, оборудованных ФИО1, неустановленное лицо под никнеймом «fentskanil Tomsk Novosibirsk» («Фентсканил Томск Новосибирск»), подыскивает покупателей, и, после получения денежных средств от них, сообщает им о местонахождении «тайников-закладок», используя в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» программу «Telegram» («Телеграм»). Кроме того, неустановленное лицо под никнеймом «fentskanil Tomsk Novosibirsk» («Фентсканил Томск Новосибирск»), путём перевода денежных средств на неустановленные счета выплачивает ФИО1 денежные средства за проделанную работу

ФИО1 в соответствии с отведенной ему ролью, по указанию неустановленного лица под никнеймом «fentskanil Tomsk Novosibirsk» («Фентсканил Томск Новосибирск»), забирает из указанных им мест наркотические средства в значительном размере, которые перемещает к месту незаконного хранения. В дальнейшем, ФИО1 по указанию неустановленного лица под никнеймом «fentskanil Tomsk Novosibirsk» («Фентсканил Томск Новосибирск») перемещает указанные наркотические средства от места незаконного хранения к местам предполагаемого незаконного сбыта, где с целью сокрытия и облегчения совершения преступления, а также конспирации от сотрудников полиции помещает их в «тайники -закладки». В дальнейшем, ФИО1 информацию о местонахождении наркотических средств, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», программу «Telegram» («Телеграм»), сообщает неустановленному лицу под никнеймом «fentskanil Tomsk Novosibirsk» («Фентсканил Томск Новосибирск»). 

Вырученные от незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере денежные средства, неустановленное лицо, зарегистрированное в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «Telegram» («Телеграм») под никнеймом «fentskanil Tomsk Novosibirsk» («Фентсканил Томск Новосибирск») и ФИО1 распределяют между собой согласно достигнутой договоренности.

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, в период до 10.04.2018 неустановленное лицо под никнеймом «fentskanil Tomsk Novosibirsk» («Фентсканил Томск Новосибирск»), действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО1, неустановленным способом у неустановленного лица приобрело наркотическое средство-вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) и наркотическое средство циклопропилфентанил (другое название N-фенил-N-[1-(2-фенилэтил)-4-пиперидил] циклопропанкарбоксамид), который является производным наркотического средства ацетилфентанил, массой не менее 0,94 грамма, в значительном размере, находящееся в неустановленном месте. 

Продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в период до 10.04.2018, неустановленное лицо под никнеймом«fentskanil Tomsk Novosibirsk» («Фентсканил Томск Новосибирск»), действуя совместно и согласованно с ФИО1, неустановленным способом сообщило последнему о местонахождении указанного наркотического средства, поручив его забрать. 

В продолжении реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств ФИО1 действуя совместно и согласованно, с неустановленным лицом под никнеймом «fentskanil Tomsk Novosibirsk» («Фентсканил Томск Новосибирск»), в период до 10.04.2018 забрал указанное наркотическое средство из неустановленного в ходе предварительного следствия места, став его незаконно хранить в неустановленном месте в целях последующего незаконного сбыта.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1, действуя совместно и согласованно, умышленно, с неустановленным лицом под никнеймом «fentskanil Tomsk Novosibirsk» («Фентсканил Томск Новосибирск»), 10.04.2018, около 06 часов переместил указанное наркотическое средство от места незаконного хранения к месту предполагаемого незаконного сбыта- на участок местности с GPS-координатами 55.052237, 82.989064, к гаражу, расположенному вблизи ..., где оборудовал «тайник-закладку» с указанным наркотическим средством, о чем сообщил неустановленным способом последнему.

В продолжении реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, 10.04.2018 около 13 часов 19 минут неустановленное лицо под никнеймом «fentskanil Tomsk Novosibirsk» («Фентсканил Томск Новосибирск»), действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО1, получив от последнего сведения о местонахождении указанного наркотического средства, используя в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» программу «Telegram» («Телеграм») подыскало в качестве покупателя на указанное наркотическое средство ФИО7, с которым оговорило количество наркотического средства, условия продажи и способы расчета за него, 10.04.2018 около 13 часов 27 минут неустановленное лицо под никнеймом «fentskanil Tomsk Novosibirsk» («Фентсканил Томск Новосибирск»), действуя совместно и согласованно с ФИО1, получило денежные средства от ФИО7 в сумме 4800 рублей путем перевода на счет «киви-кошелька» 89095299878. 10.04.2018 около 13 часов 28 минут, неустановленное лицо под никнеймом «fentskanil Tomsk Novosibirsk» («Фентсканил Томск Новосибирск»), с ФИО1, умышленно, незаконно сбыли ФИО7 наркотическое средство-вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) и наркотическое средство циклопропилфентанил (другое название N-фенил-N-[1-(2-фенилэтил)-4-пиперидил] циклопропанкарбоксамид), который является производным наркотического средства ацетилфентанил, массой не менее 0,94 грамма, в значительном размере, сообщив в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «Telegram» («Телеграм») о его местонахождении- на участке местности с GPS-координатами 55.052237, 82.989064, у гаража, расположенного вблизи .... 

10.04.2018, около 13 часов 45 минут, ФИО7, прибыл на автомобиле «Хендай Солярис», государственный регистрационный знак 

<

***> региона, под управлением ФИО8, не ставя последнего в известность о своих преступных намерениях, к дому 37 по ..., где у находящегося рядом гаража из «тайника-закладки» забрал указанное наркотическое средство, находящееся в полимерном пакте с застёжкой рельсового типа, обёрнутым фольгой, и поместил в правый карман надетой на нём куртки, став незаконно хранить при себе. 

10.04.2018 ФИО7 был задержан у ... Дзержинского района г. Новосибирска сотрудниками полиции, а указанное наркотическое средства было изъято из незаконного оборота.

10.04.2018 в период с 13 часов 45 минут по 13 часов 58 минут в ходе личного досмотра ФИО7 у ... у последнего в правом кармане надетой на нём куртке было обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) и наркотическое средство циклопропилфентанил (другое название N-фенил-N-[1-(2-фенилэтил)-4-пиперидил] циклопропанкарбоксамид), который является производным наркотического средства ацетилфентанил, массой 0,94 грамма, в значительном размере, находящееся в полимерном пакте с застёжкой рельсового типа, обёрнутым фольгой.

ЭПИЗОД № 3:

В период до 28.12.2018 в неустановленном месте у неустановленного лица зарегистрированного в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «Telegram» («Телеграм») под никнеймом «Mikvo» («Микво») и в программе «VIPole» («Випойл») под никнеймом «excldemiurg» («эксклдемиург»), с целью улучшения незаконным путем своего материального положения возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств c использованием информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

С этой целью в период до 28.12.2018 неустановленное лицо, зарегистрированное в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «Telegram» («Телеграм») под никнеймом «Mikvo» («Микво») и в программе «VIPole» («Випойл») под никнеймом «excldemiurg» («эксклдемиург»), неустановленным способом подыскало неустановленное лицо, зарегистрированное в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «Telegram» («Телеграм») под никнеймом «Baikanur» («Байканур») и в программе «VIPole» («Випойл») под никнеймом «execlusiveboss» («эксклюзивбосс»), которому предложило вступить с ним в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств c использованием информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Неустановленное лицо, зарегистрированное в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «Telegram» («Телеграм») под никнеймом «Baikanur» («Байканур») и в программе «VIPole» («Випойл») под никнеймом «execlusiveboss» («эксклюзивбосс»), нуждающееся в деньгах для удовлетворения своих потребностей, движимое корыстью, преследуя цель незаконного обогащения и имея желание незаконным путем улучшить свое материальное положение, согласился с предложением последнего, тем самым, вступил с ним в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств. 

В период до 28.12.2018 неустановленное лицо, зарегистрированное в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «Telegram» («Телеграм») под никнеймом «Mikvo» («Микво») и в программе «VIPole» («Випойл») под никнеймом «excldemiurg» («эксклдемиург»), реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств подыскало ФИО3 которой предложило вступить с ним и неустановленным лицом, зарегистрированным в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «Telegram» («Телеграм») под никнеймом «Baikanur» («Байканур») и в программе «VIPole» («Випойл») под никнеймом «execlusiveboss» («эксклюзивбосс»), в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств c использованием информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

ФИО3, нуждающаяся в деньгах для удовлетворения своих потребностей, движимая корыстью, преследуя цель незаконного обогащения и имея желание незаконным путем улучшить свое материальное положение, вступила с ним и неустановленным лицом, зарегистрированным в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «Telegram» («Телеграм») под никнеймом «Baikanur» («Байканур») и в программе «VIPole» («Випойл») под никнеймом «execlusiveboss» («эксклюзивбосс»), в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств.

В период до 28.12.2018 ФИО3, в целях облегчения совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, предложила своему сыну ФИО1 вступить с ней, неустановленным лицом, зарегистрированным в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «Telegram» («Телеграм») под никнеймом «Mikvo» («Микво») и в программе «VIPole» («Випойл») под никнеймом «excldemiurg» («эксклдемиург») и неустановленным лицом, зарегистрированным в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «Telegram» («Телеграм») под никнеймом «Baikanur» («Байканур») и в программе «VIPole» («Випойл») под никнеймом «execlusiveboss» («эксклюзивбосс»), в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств c использованием информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

ФИО1, нуждающийся в деньгах для удовлетворения своих потребностей, движимый корыстью, преследуя цель незаконного обогащения и имея желание незаконным путем улучшить свое материальное положение, согласился с предложением последней, тем самым, вступил с ней, неустановленным лицом, зарегистрированным в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «Telegram» («Телеграм») под никнеймом «Mikvo» («Микво») и в программе «VIPole» («Випойл») под никнеймом «excldemiurg» («эксклдемиург») и неустановленным лицом, зарегистрированным в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «Telegram» («Телеграм») под никнеймом «Baikanur» («Байканур») и в программе «VIPole» («Випойл») под никнеймом «execlusiveboss» («эксклюзивбосс») в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств. 

Неустановленное лицо, зарегистрированное в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «Telegram» («Телеграм») под никнеймом «Mikvo» («Микво») и в программе «VIPole» («Випойл») под никнеймом «excldemiurg» («эксклдемиург»), вступив с неустановленным лицом, зарегистрированным в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «Telegram» («Телеграм») под никнеймом «Baikanur» («Байканур») и в программе «VIPole» («Випойл») под никнеймом «execlusiveboss» («эксклюзивбосс»), ФИО3 и ФИО1 в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств разработало план совершения преступления, и распределило между собой и указанными лицами роли следующим образом:

Неустановленное лицо, зарегистрированное в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «Telegram» («Телеграм») под никнеймом «Mikvo» («Микво») и в программе «VIPole» («Випойл») под никнеймом «excldemiurg» («эксклдемиург»), в соответствии с отведенной ему ролью, совместно с неустановленным лицом, зарегистрированным в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «Telegram» («Телеграм») под никнеймом «Baikanur» («Байканур») и в программе «VIPole» («Випойл») под никнеймом «execlusiveboss» («эксклюзивбосс»), неустановленным способом приобретает наркотические средства, о местонахождении которых сообщает ФИО3 и поручает их забрать и, с целью сокрытия и облегчения совершения преступления, а также конспирации от сотрудников полиции, поручает указанные наркотические средства поместить в целях дальнейшего незаконного сбыта в «тайники-закладки» в г. Новосибирске, а сведения об их местонахождении сообщить ему. После поступления информации о местонахождении «тайников-закладок» с наркотическими средствами от ФИО3, оборудованных ФИО1, неустановленное лицо, зарегистрированное в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «Telegram» («Телеграм») под никнеймом«Mikvo» («Микво») и в программе «VIPole» («Випойл») под никнеймом «excldemiurg» («эксклдемиург») выплачивает денежные средства неустановленным способом за проделанную работу ФИО3 После чего, неустановленное лицо, зарегистрированное в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «Telegram» («Телеграм») под никнеймом «Mikvo» («Микво») и в программе «VIPole» («Випойл») под никнеймом «excldemiurg» («эксклдемиург»), подыскивает покупателей на наркотические средства, и получив денежные средства от них, сообщает последним о местонахождении «тайников-закладок» с наркотическими средствами. 

Неустановленное лицо, зарегистрированное в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «Telegram» («Телеграм») под никнеймом «Baikanur» («Байканур») и в программе «VIPole» («Випойл») под никнеймом «execlusiveboss» («эксклюзивбосс»), в соответствии с отведенной ему ролью, совместно с неустановленным лицом, зарегистрированным в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «Telegram» («Телеграм») под никнеймом«Mikvo» («Микво») и в программе «VIPole» («Випойл») под никнеймом «excldemiurg» («эксклдемиург»), неустановленным способом приобретает наркотические средства, о местонахождении которых сообщает ФИО3 и поручает их забрать и, с целью сокрытия и облегчения совершения преступления, а также конспирации от сотрудников полиции, поручает указанные наркотические средства поместить в целях дальнейшего незаконного сбыта в «тайники-закладки» в г. Новосибирске, а сведения об их местонахождении сообщить ему. После поступления информации о местонахождении «тайников-закладок» с наркотическими средствами от ФИО3, оборудованных ФИО1, неустановленное лицо, зарегистрированное в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «Telegram» («Телеграм») под никнеймом «Baikanur» («Байканур») и в программе «VIPole» («Випойл») под никнеймом «execlusiveboss» («эксклюзивбосс») выплачивает денежные средства неустановленным способом за проделанную работу ФИО3 После чего, неустановленное лицо, зарегистрированное в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «Telegram» («Телеграм») под никнеймом ««Baikanur» («Байканур») и в программе «VIPole» («Випойл») под никнеймом «execlusiveboss» («эксклюзивбосс»), подыскивает покупателей на наркотические средства, и получив денежные средства от них, сообщает последним о местонахождении «тайников-закладок» с наркотическими средствами. 

ФИО3 в соответствии с отведенной ей ролью, по указанию неустановленного лица, зарегистрированного в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «Telegram» («Телеграм») под никнеймом «Baikanur» («Байканур») и в программе «VIPole» («Випойл») под никнеймом «execlusiveboss» («эксклюзивбосс») и неустановленного лица, зарегистрированного в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «Telegram» («Телеграм») под никнеймом «Mikvo» («Микво») и в программе «VIPole» («Випойл») под никнеймом «excldemiurg» («эксклдемиург»), забирает из «тайников-закладок» наркотические средства в особо крупном размере, которые перемещает в квартиру 21 дома 2 по ул. ФИО9 Дзержинского района г. Новосибирска, где незаконно хранит в целях последующего незаконного сбыта. В дальнейшем, ФИО3 поручает своему сыну ФИО1 поместить указанные наркотические средства в «тайники-закладки», информацию о местонахождении которых сообщить ей при личной встрече или в программе «VIPole» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Далее, ФИО3, информацию о местонахождении наркотических средств в «тайниках-закладках», полученную от своего сына ФИО1, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», программы «VIPole» («Випойл») и «Telegram» («Телеграм»), передает неустановленному лицу, зарегистрированному в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «Telegram» («Телеграм») под никнеймом «Baikanur» («Байканур») и в программе «VIPole» («Випойл») под никнеймом «execlusiveboss» («эксклюзивбосс») и неустановленному лицу, зарегистрированному в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «Telegram» («Телеграм») под никнеймом «Mikvo» («Микво») и в программе «VIPole» («Випойл») под никнеймом «excldemiurg» («эксклдемиург»). 

ФИО1 в соответствии с отведенной ему ролью, по указанию ФИО3 забирает из указанных ею мест наркотические средства в особо крупном размере, которые перемещает в ..., где незаконно хранит в целях последующего незаконного сбыта. В дальнейшем, ФИО1, по указанию своей матери ФИО3, помещает указанные наркотические средства в «тайники-закладки», информацию о которых передаёт последней при встрече или в программе «VIPole» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Вырученные от незаконного сбыта наркотических средств в особо крупном размере денежные средства, неустановленное лицо, зарегистрированное в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «Telegram» («Телеграм») под никнеймом «Baikanur» («Байканур») и в программе «VIPole» («Випойл») под никнеймом «execlusiveboss» («эксклюзивбосс»), неустановленное лицо, зарегистрированное в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «Telegram» («Телеграм») под никнеймом «Mikvo» («Микво») и в программе «VIPole» («Випойл») под никнеймом «excldemiurg» («эксклдемиург»), ФИО3 и ФИО1 распределяют между собой согласно достигнутой договоренности.

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, неустановленное лицо, зарегистрированное в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «Telegram» («Телеграм») под никнеймом «Baikanur» («Байканур») и в программе «VIPole» («Випойл») под никнеймом «execlusiveboss» («эксклюзивбосс»), неустановленное лицо, зарегистрированное в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «Telegram» («Телеграм») под никнеймом «Mikvo» («Микво») и в программе «VIPole» («Випойл») под никнеймом «excldemiurg» («эксклдемиург»), действуя совместно и согласованно с ФИО3 и ФИО1, неустановленным способом у неустановленного лица приобрели 28.12.2018 и 31.12.2018, точное время не установлено, расфасованное наркотическое средство- вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 939,879 граммов, в особо крупном размере, оборот которого в Российской Федерации запрещен, находящееся в «тайниках-закладках», расположенных по ... и в неустановленном месте по ..., что является особо крупным размером.

Продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств неустановленное лицо, зарегистрированное в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «Telegram» («Телеграм») под никнеймом «Mikvo» («Микво») и в программе «VIPole» («Випойл») под никнеймом «excldemiurg» («эксклдемиург»), действуя совместно и согласованно согласно ранее распределенным ролям с неустановленным лицом, зарегистрированным в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «Telegram» («Телеграм») под никнеймом «Baikanur» («Байканур») и в программе «VIPole» («Випойл») под никнеймом «execlusiveboss» («эксклюзивбосс»), ФИО3 и ФИО1, 28.12.2018 около 00 часов 22 минут и 31.12.2018 около 17 часов 31 минуты сообщило ФИО3 в программе «Telegram» («Телеграм») о местонахождении указанных наркотических средствах, поручив их забрать. 

В продолжении реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств 01.01.2019, точное время не установлено, ФИО3 действуя совместно и согласованно, с неустановленным лицом, зарегистрированным в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «Telegram» («Телеграм») под никнеймом «Mikvo» («Микво») и в программе «VIPole» («Випойл») под никнеймом «excldemiurg» («эксклдемиург»), неустановленным лицом, зарегистрированным в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «Telegram» («Телеграм») под никнеймом «Baikanur» («Байканур») и в программе «VIPole» («Випойл») под никнеймом «execlusiveboss» («эксклюзивбосс») и ФИО1, из указанных «тайников-закладок» забрала вышеуказанное наркотическое средство, которое переместила от «тайников-закладок», расположенных по ... и в неустановленном месте по ... в свою квартиру, расположенную по адресу: ...21, где стала незаконно хранить в целях последующего незаконного сбыта. 

В продолжении реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в период до 16.01.2019 ФИО3 действуя совместно и согласованно, с неустановленным лицом, зарегистрированным в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «Telegram» («Телеграм») под никнеймом «Mikvo» («Микво») и в программе «VIPole» («Випойл») под никнеймом «excldemiurg» («эксклдемиург»), неустановленным лицом, зарегистрированным в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «Telegram» («Телеграм») под никнеймом «Baikanur» («Байканур») и в программе «VIPole» («Випойл») под никнеймом «execlusiveboss» («эксклюзивбосс») и ФИО1, находясь в квартире, расположенной по адресу: ...21, часть указанного наркотического средства массой не менее 571,7 граммов поместила в стеклянную банку, став незаконно хранить его совместно с указанным веществом, массой не менее 368,179 граммов, находящееся в 794 полимерных пакетах и полимерном свёртке, в целях последующего незаконного сбыта, в указанной квартире. 

Продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств 16.01.2019 около 14 часов 30 минут ФИО3, действуя совместно и согласованно, с неустановленным лицом, зарегистрированным в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «Telegram» («Телеграм») под никнеймом «Mikvo» («Микво») и в программе «VIPole» («Випойл») под никнеймом «excldemiurg» («эксклдемиург»), неустановленным лицом, зарегистрированным в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «Telegram» («Телеграм») под никнеймом «Baikanur» («Байканур») и в программе «VIPole» («Випойл») под никнеймом «execlusiveboss» («эксклюзивбосс») и ФИО1, по указанию неустановленного лица, зарегистрированного в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «Telegram» («Телеграм») под никнеймом «Mikvo» («Микво») и в программе «VIPole» («Випойл») под никнеймом «excldemiurg», полученного 16.01.2019 около 00 часов 05 минут в программе «VIPole» («Випойл»), передала часть расфасованного указанного наркотического средства массой не менее 7,480 граммов, находящегося в 3 полимерных пакетах, ФИО1, поручив поместить его в «тайники-закладки», информацию о местонахождении которых сообщить ей. Оставшееся наркотическое средство массой не менее 932,399 граммов, ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору с указанными лицами, продолжила незаконно хранить в целях последующего незаконного сбыта в указанной квартире. 

16.01.2019 около 14 часов 30 минут ФИО1, действуя совместно и согласованно, с неустановленным лицом, зарегистрированным в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «Telegram» («Телеграм») под никнеймом «Mikvo» («Микво») и в программе «VIPole» («Випойл») под никнеймом «excldemiurg» («эксклдемиург»), неустановленным лицом, зарегистрированным в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «Telegram» («Телеграм») под никнеймом «Baikanur» («Байканур») и в программе «VIPole» («Випойл») под никнеймом «execlusiveboss» («эксклюзивбосс») и ФИО3, по указанию последней, взяв указанное наркотическое средство массой не менее 7,480 граммов, находящееся в 3 полимерных пакетах, переместил его 16.01.2019 около 15 часов 30 минут к местам предполагаемого незаконного сбыта- к дому 9/1 по ..., где был задержан сотрудниками полиции. 

В результате совместных действий неустановленное лицо, зарегистрированное в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «Telegram» («Телеграм») под никнеймом «Baikanur» («Байканур») и в программе «VIPole» («Випойл») под никнеймом «execlusiveboss» («эксклюзивбосс»), неустановленное лицо, зарегистрированное в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «Telegram» («Телеграм») под никнеймом «Mikvo» («Микво») и в программе «VIPole» («Випойл») под никнеймом «excldemiurg» («эксклдемиург»), ФИО3 и ФИО1, приобрели наркотическое средство в особо крупном размере, которое ФИО3 переместила от места приобретение в ..., где часть наркотического средства передала ФИО1 в целях помещения в «тайники-закладки», а оставшееся продолжила незаконно хранить. В дальнейшем, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, зарегистрированным в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «Telegram» («Телеграм») под никнеймом «Mikvo» («Микво») и в программе «VIPole» («Випойл») под никнеймом «excldemiurg» («эксклдемиург»), неустановленным лицом, зарегистрированным в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «Telegram» («Телеграм») под никнеймом «Baikanur» («Байканур») и в программе «VIPole» («Випойл») под никнеймом «execlusiveboss» («эксклюзивбосс») и ФИО3, по указанию последней, переместил переданное ему наркотическое средство к местам предполагаемого незаконного сбыта. 

Однако довести до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства- вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 939,879 граммов, в особо крупном размере, неустановленное лицо, зарегистрированное в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «Telegram» («Телеграм») под никнеймом «Baikanur» («Байканур») и в программе «VIPole» («Випойл») под никнеймом «execlusiveboss» («эксклюзивбосс»), неустановленное лицо, зарегистрированное в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «Telegram» («Телеграм») под никнеймом «Mikvo» («Микво») и в программе «VIPole» («Випойл») под никнеймом «excldemiurg» («эксклдемиург»), ФИО3 и ФИО1 не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 16.01.2019 около 15 часов 30 минут ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, а в 17 часов 30 минут ФИО3 была задержана сотрудниками полиции и указанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

16.01.2019 в период с 15 часов 50 минут по 16 часов 10 минут у ..., в ходе личного досмотра ФИО1 было обнаружено и изъято 3 полимерных пакета с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 7,480 граммов, в крупном размере. 

16.01.2019 в период времени с 17 часов 30 минут по 18 часов 35 минут в жилище ФИО3 и ФИО1, расположенном по адресу: ...21, были обнаружены и изъяты: стеклянная банка с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 571,7 граммов, в особо крупном размере, а также 794 полимерных пакета и полимерный свёрток с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 360,699 граммов, в крупном размере.

Кроме того в период до 28.12.2018 в неустановленном месте у неустановленного лица зарегистрированного в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «Telegram» («Телеграм») под никнеймом «Mikvo» («Микво») и в программе «VIPole» («Випойл») под никнеймом «excldemiurg» («эксклдемиург»), с целью улучшения незаконным путем своего материального положения возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно¬телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

В период до 28.12.2018 неустановленное лицо, зарегистрированное в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «Telegram» («Телеграм») под никнеймом «Mikvo» («Микво») и в программе «VIPole» («Випойл») под никнеймом «excldemiurg» («эксклдемиург»), неустановленным способом подыскало неустановленное лицо, зарегистрированное в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «Telegram» («Телеграм») под никнеймом «Baikanur» («Байканур») и в программе «VIPole» («Випойл») под никнеймом «execlusiveboss» («эксклюзивбосс»), которому предложило вступить с ним в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств.

Неустановленное лицо, зарегистрированное в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «Telegram» («Телеграм») под никнеймом «Baikanur» («Байканур») и в программе «VIPole» («Випойл») под никнеймом «execlusiveboss» («эксклюзивбосс»), нуждающееся в деньгах для удовлетворения своих потребностей, движимое корыстью, согласился с предложением последнего, тем самым, вступил с ним в предварительный сговор.

В период до 28.12.2018 неустановленное лицо, зарегистрированное в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «Telegram» («Телеграм») под никнеймом «Mikvo» («Микво») и в программе «VIPole» («Випойл») под никнеймом «excldemiurg» («эксклдемиург»), реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств подыскало ФИО3 которой предложило вступить с ним и неустановленным лицом, зарегистрированным в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «Telegram» («Телеграм») под никнеймом «Baikanur» («Байканур») и в программе «VIPole» («Випойл») под никнеймом «execlusiveboss» («эксклюзивбосс»), в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

ФИО3, нуждающаяся в деньгах преследуя цель незаконного обогащения и имея желание незаконным путем улучшить свое материальное положение, согласилась с предложением последнего, тем самым, вступила с ним и неустановленным лицом, зарегистрированным в информационно¬телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «Telegram» («Телеграм») под никнеймом «Baikanur» («Байканур») и в программе «VIPole» («Випойл») под никнеймом «execlusiveboss» («эксклюзивбосс»), в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических.

В период до 28.12.2018 ФИО3, в целях облегчения совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, предложила своему сыну ФИО1 вступить с ней, неустановленным лицом, зарегистрированным в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «Telegram» («Телеграм») под никнеймом «Mikvo» («Микво») и в программе «VIPole» («Випойл») под никнеймом «excldemiurg» («эксклдемиург») и неустановленным лицом, зарегистрированным в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «Telegram» («Телеграм») под никнеймом «Baikanur» («Байканур») и в программе «VIPole» («Випойл») под никнеймом «execlusiveboss» («эксклюзивбосс»), в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

ФИО1, нуждающийся в деньгах для удовлетворения своих потребностей, движимый корыстью, преследуя цель незаконного обогащения и имея желание незаконным путем улучшить свое материальное положение, согласился с предложением последней, тем самым, вступил с ней, неустановленным лицом, зарегистрированным в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «Telegram» («Телеграм») под никнеймом «Mikvo» («Микво») и в программе «VIPole» («Випойл») под никнеймом «excldemiurg» («эксклдемиург») и неустановленным лицом, зарегистрированным в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «Telegram» («Телеграм») под никнеймом «Baikanur» («Байканур») и в программе «VIPole» («Випойл») под никнеймом «execlusiveboss» («эксклюзивбосс») в предварительный сговор.

Неустановленное лицо, зарегистрированное в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «Telegram» («Телеграм») под никнеймом «Mikvo» («Микво») и в программе «VIPole» («Випойл») под никнеймом «excldemiurg» («эксклдемиург»), вступив с неустановленным лицом, зарегистрированным в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «Telegram» («Телеграм») под никнеймом «Baikanur» («Байканур») и в программе «VIPole» («Випойл») под никнеймом «execlusiveboss» («эксклюзивбосс»), ФИО3 и ФИО1 в предварительный сговор, разработало план совершения преступления, и распределило между собой и указанными лицами роли следующим образом:

Неустановленное лицо, зарегистрированное в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «Telegram» («Телеграм») под никнеймом «Mikvo» («Микво») и в программе «VIPole» («Випойл») под никнеймом «excldemiurg» («эксклдемиург»), в соответствии с отведенной ему ролью, совместно с неустановленным лицом, зарегистрированным в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «Telegram» («Телеграм») под никнеймом «Baikanur» («Байканур») и в программе «VIPole» («Випойл») под никнеймом «execlusiveboss» («эксклюзивбосс»), неустановленным способом приобретает наркотические средства, о местонахождении которых сообщает ФИО3 и поручает их забрать и, с целью сокрытия и облегчения совершения преступления, а также конспирации от сотрудников полиции, поручает указанные наркотические средства поместить в целях дальнейшего незаконного сбыта в «тайники-закладки» в г. Новосибирске, а сведения об их местонахождении сообщить ему. После поступления информации о местонахождении «тайников-закладок» с наркотическими средствами от ФИО3, оборудованных ФИО1, неустановленное лицо, зарегистрированное в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «Telegram» («Телеграм») под никнеймом «Mikvo» («Микво») и в программе «VIPole» («Випойл») под никнеймом «excldemiurg» («эксклдемиург») выплачивает денежные средства неустановленным способом за проделанную работу ФИО3 После чего, неустановленное лицо, зарегистрированное в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «Telegram» («Телеграм») под никнеймом «Mikvo» («Микво») и в программе «VIPole» («Випойл») под никнеймом «excldemiurg» («эксклдемиург»), подыскивает покупателей на наркотические средства, и получив денежные средства от них, сообщает последним о местонахождении «тайников-закладок» с наркотическими средствами.

Неустановленное лицо, зарегистрированное в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «Telegram» («Телеграм») под никнеймом «Baikanur» («Байканур») и в программе «VIPole» («Випойл») под никнеймом «execlusiveboss» («эксклюзивбосс»), в соответствии с отведенной ему ролью, совместно с неустановленным лицом, зарегистрированным в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «Telegram» («Телеграм») под никнеймом«М1куо» («Микво») и в программе «VIPole» («Випойл») под никнеймом «excldemiurg» («эксклдемиург»), неустановленным способом приобретает наркотические средства, о местонахождении которых сообщает ФИО3 и поручает их забрать и, с целью сокрытия и облегчения совершения преступления, а также конспирации от сотрудников полиции, поручает указанные наркотические средства поместить в целях дальнейшего незаконного сбыта в «тайники-закладки» в г. Новосибирске, а сведения об их местонахождении сообщить ему. После поступления информации о местонахождении «тайников-закладок» с наркотическими средствами от ФИО3, оборудованных ФИО1, неустановленное лицо, зарегистрированное в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «Telegram» («Телеграм») под никнеймом «Baikanur» («Байканур») и в программе «VIPole» («Випойл») под никнеймом «execlusiveboss» («эксклюзивбосс») выплачивает денежные средства неустановленным способом за проделанную работу ФИО3 После чего, неустановленное лицо, зарегистрированное в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «Telegram» («Телеграм») под никнеймом ««Baikanur» («Байканур») и в программе «VIPole» («Випойл») под никнеймом «execlusiveboss» («эксклюзивбосс»), подыскивает покупателей на наркотические средства, и получив денежные средства от них, сообщает последним о местонахождении «тайников-закладок» с наркотическими средствами.

ФИО3 в соответствии с отведенной ей ролью, по указанию неустановленного лица, зарегистрированного в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «Telegram» («Телеграм») под никнеймом «Baikanur» («Байканур») и в программе «VIPole» («Випойл») под никнеймом «execlusiveboss» («эксклюзивбосс») и неустановленного лица, зарегистрированного в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «Telegram» («Телеграм») под никнеймом «Mikvo» («Микво») и в программе «VIPole» («Випойл») под никнеймом «excldemiurg» («эксклдемиург»), забирает из «тайников-закладок» наркотические средства в крупном размере, которые перемещает в ..., где незаконно хранит в целях последующего незаконного сбыта. В дальнейшем, ФИО3 поручает своему сыну ФИО1 поместить указанные наркотические средства в «тайники-закладки», информацию о местонахождении которых сообщить ей при личной встрече или в программе «VIPole» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Далее, ФИО3, информацию о местонахождении наркотических средств в «тайниках-закладках», полученную от своего сына ФИО1, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», программы «VIPole» («Випойл») и «Telegram» («Телеграм»), передает неустановленному лицу, зарегистрированному в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «Telegram» («Телеграм») под никнеймом «Baikanur» («Байканур») и в программе «VIPole» («Випойл») под никнеймом «execlusiveboss» («эксклюзивбосс») и неустановленному лицу, зарегистрированному в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «Telegram» («Телеграм») под никнеймом «Mikvo» («Микво») и в программе «VIPole» («Випойл») под никнеймом «excldemiurg» («эксклдемиург»).

ФИО1 в соответствии с отведенной ему ролью, по указанию ФИО3 забирает из указанных ею мест наркотические средства в крупном размере, которые перемещает в ..., где незаконно хранит в целях последующего незаконного сбыта. В дальнейшем, ФИО1, по указанию своей матери ФИО3, помещает указанные наркотические средства в «тайники- закладки», информацию о которых передаёт последней при встрече или в программе «VIPole» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Вырученные от незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере денежные средства, неустановленное лицо, зарегистрированное в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «Telegram» («Телеграм») под никнеймом «Baikanur» («Байканур») и в программе «VIPole» («Випойл») под никнеймом «execlusiveboss» («эксклюзивбосс»), неустановленное лицо, зарегистрированное в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «Telegram» («Телеграм») под никнеймом «Mikvo» («Микво») и в программе «VIPole» («Випойл») под никнеймом «excldemiurg» («эксклдемиург»), ФИО3 и ФИО1 распределяют между собой согласно достигнутой договоренности.

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, неустановленное лицо, зарегистрированное в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «Telegram» («Телеграм») под никнеймом «Baikanur» («Байканур») и в программе «VIPole» («Випойл») под никнеймом «execlusiveboss» («эксклюзивбосс»), неустановленное лицо, зарегистрированное в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «Telegram» («Телеграм») под никнеймом «Mikvo» («Микво») и в программе «VIPole» («Випойл») под никнеймом «excldemiurg» («эксклдемиург»), действуя совместно и согласованно с ФИО3 и ФИО1, неустановленным способом у неустановленного лица приобрели 28.12.2018 и 31.12.2018, точное время не установлено, расфасованное наркотическое средство- вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 8,673 граммов, в крупном размере, оборот которого в Российской Федерации запрещен, находящееся в «тайниках-закладках», расположенных по ... и в неустановленном месте по ..., что является крупным размером.

Продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств неустановленное лицо, зарегистрированное в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «Telegram» («Телеграм») под никнеймом «Mikvo» («Микво») и в программе «VIPole» («Випойл») под никнеймом «excldemiurg» («эксклдемиург»), действуя совместно и согласованно согласно ранее распределенным ролям с неустановленным лицом, зарегистрированным в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «Telegram» («Телеграм») под никнеймом «Baikanur» («Байканур») и в программе «VIPole» («Випойл») под никнеймом «execlusiveboss» («эксклюзивбосс»), ФИО3 и ФИО1, 28.12.2018 около 00 часов 22 минут и 31.12.2018 около 17 часов 31 минуты сообщило ФИО3 в программе «Telegram» («Телеграм») о местонахождении указанных наркотических средствах, поручив их забрать.

В продолжении реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств 01.01.2019, точное время не установлено, ФИО3 действуя совместно и согласованно, с неустановленным лицом, зарегистрированным в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «Telegram» («Телеграм») под никнеймом «Mikvo» («Микво») и в программе «VIPole» («Випойл») под никнеймом «excldemiurg» («эксклдемиург»), неустановленным лицом, зарегистрированным в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «Telegram» («Телеграм») под никнеймом «Baikanur» («Байканур») и в программе «VIPole» («Випойл») под никнеймом «execlusiveboss» («эксклюзивбосс») и ФИО1, из указанных «тайников-закладок» забрала вышеуказанное наркотическое средство, которое переместила от «тайников-закладок», расположенных по ... и в неустановленном месте по ... в свою квартиру, расположенную по адресу: ...21, где стала незаконно хранить в целях последующего незаконного сбыта.

Продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, 16.01.2019 около 14 часов 30 минут ФИО3, действуя совместно и согласованно, с неустановленным лицом, зарегистрированным в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «Telegram» («Телеграм») под никнеймом «Mikvo» («Микво») и в программе «VIPole» («Випойл») под никнеймом «excldemiurg» («эксклдемиург»), неустановленным лицом, зарегистрированным в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «Telegram» («Телеграм») под никнеймом «Baikanur» («Байканур») и в программе «VIPole» («Випойл») под никнеймом «execlusiveboss» («эксклюзивбосс») и ФИО1, по указанию неустановленного лица, зарегистрированного в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «Telegram» («Телеграм») под никнеймом «Mikvo» («Микво») и в программе «VIPole» («Випойл») под никнеймом «excldemiurg», полученного 16.01.2019 около 00 часов 05 минут в программе «VIPole» («Випойл»), передала часть расфасованного указанного наркотического средства массой не менее 8,673 граммов, находящегося в 2 полимерных пакетах, ФИО1, поручив поместить его в «тайники-закладки», информацию о местонахождении которых сообщить ей.

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств 16.01.2019 около 14 часов 30 минут ФИО1, действуя совместно и согласованно, с неустановленным лицом, зарегистрированным в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «Telegram» («Телеграм») под никнеймом «Mikvo» («Микво») и в программе «VIPole» («Випойл») под никнеймом «excldemiurg» («эксклдемиург»), неустановленным лицом, зарегистрированным в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «Telegram» («Телеграм») под никнеймом «Baikanur» («Байканур») и в программе «VIPole» («Випойл») под никнеймом «execlusiveboss» («эксклюзивбосс») и ФИО3, по указанию последней, взяв указанное наркотическое средство массой не менее 8,673 граммов, находящееся в 2 полимерных пакетах, переместил его 16.01.2019 до 15 часов 30 минут к местам предполагаемого незаконного сбыта- к забору ... и на участок местности с GPS- координатами 55.046175 и 82.977154, между гаражами №... и 61 ГСК «Утес» ..., где оборудовал 2 «тайника-закладки» с вышеуказанным наркотическим средством.

В результате совместных преступных действий неустановленное лицо, зарегистрированное в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «Telegram» («Телеграм») под никнеймом «Baikanur» («Байканур») и в программе «VIPole» («Випойл») под никнеймом «execlusiveboss» («эксклюзивбосс»), неустановленное лицо, зарегистрированное в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «Telegram» («Телеграм») под никнеймом «Mikvo» («Микво») и в программе «VIPole» («Випойл») под никнеймом «excldemiurg» («эксклдемиург»), ФИО3 и ФИО1, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств приобрели наркотическое средство в крупном размере, которое ФИО3 переместил от места приобретение в ... Дзержинского района г. Новосибирска, где наркотические средства передала ФИО1, который поместил их в целях дальнейшего незаконного сбыта в «тайники-закладки». В дальнейшем, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, зарегистрированным в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «Telegram» («Телеграм») под никнеймом «Mikvo» («Микво») и в программе «VIPole» («Випойл») под никнеймом «excldemiurg» («эксклдемиург»), неустановленным лицом, зарегистрированным в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «Telegram» («Телеграм») под никнеймом «Baikanur» («Байканур») и в программе «VIPole» («Випойл») под никнеймом «execlusiveboss» («эксклюзивбосс») и ФИО3, по указанию последней, переместил переданные ему наркотические средства к местам предполагаемого незаконного сбыта- к забору ... и на участок местности с GPS- координатами 55.046175 и 82.977154, между гаражами №... и 61 ГСК «Утес» ..., где оборудовал 2 «тайника-закладки» с вышеуказанным наркотическим средством.

Однако довести до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства- вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 8,673 граммов, в крупном размере, неустановленное лицо, зарегистрированное в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «Telegram» («Телеграм») под никнеймом «Baikanur» («Байканур») и в программе «VIPole» («Випойл») под никнеймом «execlusiveboss» («эксклюзивбосс»), неустановленное лицо, зарегистрированное в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «Telegram» («Телеграм») под никнеймом «Mikvo» («Микво») и в программе «VIPole» («Випойл») под никнеймом «excldemiurg» («эксклдемиург»), ФИО3 и ФИО1 не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 16.01.2019 около 15 часов 30 минут ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, а в 17 часов 30 минут ФИО3 была задержана сотрудниками полиции и указанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

17.01.2019 в период с 13 часов 40 минут по 13 часов 50 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» у забора ... был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 4,341 граммов, в крупном размере.

17.01.2019 в период с 14 часов 37 минут по 14 часов 50 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности с GPS- координатами 55.046175 и 82.977154, между гаражами №... и 61 ГСК «Утес» ... был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство мефедрон (4- метилметкатинон), массой 4,332 граммов, в крупном размере.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину по предъявленному обвинению признала полностью, и пояснила, что она проживала со своими детьми: двумя дочерями и двумя сыновьями. В период с апреля 2017 года и до момента задержания. Семья с мужем распалась, она осталась одна, поскольку муж был главным заемщиком, их выселили, банк забрал квартиру на торгах. Муж, алименты выплачивал нерегулярно, она нуждалась в деньгах, дети были маленькие. 11.01. 2018 года, ей стало известно от пришедшего сотрудника полиции, который пришел вместе с Ильей, что сына задерживают за распространение наркотических средств. Но после этого его отпустили, он вернулся домой. Она спросила у сына, как у него оказались наркотики, он пояснил, что заработал на спортивном тотализаторе. Он нашел эту программу в интернете в программе Телеграмм, это работа по распространению наркотических средств, что он выезжал куда-то, забирал там фасованные закладки наркотиков и после раскладывал их по адресам, которые выбирал сам. Пояснил, что лица в программе Телеграмм дают ему адреса закладок, после того, как он забирает закладки, то в программе ему дают указания для раскладок. Таким образом, он зарабатывал деньги. В отношении сына проводились следственные действия, поэтому она стала вести переписку с незнакомыми лицами, которые предлагали ей раскладывать наркотики, делать закладки. Она стала работала на постоянной работе, принимала клиентов. В декабре 2018 года Илья предложил ей поменяться телефонами, у него была 10 модель айфона, а у нее был айфон 7. В телефоне сына она увидела переписку в Телеграмм с его работодателем, прочила ее, работодатели называли себя операторами. Из данной переписки она поняла, что Илья занимается распространением наркотиков, из переписки было видно, что нужно делать, как и куда делать закладки, адреса закладок, куда направляли Илью и какие он делал отчеты. Также она поняла, что у работодателя перед Ильей была большая задолженность по заработной плат. 28.12.2018 от имени «Милка» в Телеграмм ей пришли сообщения, что нужно забрать наркотические вещества большим весом, точный вес не помнит. Ехать нужно было на ... и ..., забрать наркотические вещества. Она сказала об этом сыну, он съездил и забрал пакет с наркотиками. Она понимала, что в пакете наркотики, которые забрал Илья. Сын привез этот пакет с наркотиками домой по .... 

До ДД.ММ.ГГГГ данный пакет лежал на балконе, она внутрь пакета не заглядывала, он лежал на морозе. 16.01.2019 от «Милка» в сети «Випл «пришло сообщение с указанием, что нужно сделать «3 штуки по 5 грамм и 3 шутки по 3 грамма». Она сказала об этом Илье, в районе обеда он вышел из дома. Через 2-3 часа через окно в масках ворвались спецназ, она услышала звон стекла, выбежала в комнату, где находились сотрудники полиции. Она сама указала на балкон, что там лежат наркотики, отдала пакет с наркотиками. Она выдала добровольно наркотические средства без обыска. В ходе проведения обыска, но ничего не обнаружили. Изъяли айфон 10, банковские нерабочие карты. Она признает вину полностью, как указано в обвинении, в покушении на сбыт наркотических средств по предварительному сговору с использованием интернета, в особо крупном размере. 

По соединенному делу это наркотические средства из той массы, которая была получена на .... Илья утром вышел, у него с собой было шесть пакетов. Она думала, что его задержали со всеми пакетами, но оказалось, что было только три пакета, два пакета он успел сделать закладки, а один был потерян.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину по предъявленному обвинению признал полностью и показал, что в мае 2017 года через программу телеграмм он нашел работу. Работодатель объяснил, что и как делать, что будет раскладывать наркотики, заниматься противоправной деятельностью. Он начал заниматься преступной деятельностью, распространять наркотические средства, делать закладки. Он вступил в сговор с неустановленными гражданами. Вначале ему платили по 500 рублей, затем по 700 рублей. Он делал от 120 закладок в день. Занимался этим до января 2018 года. 11.01.2018 его задержали сотрудники полиции, когда он выходил из подъезда ... роль, указанная в обвинительном заключении, указана верно. Адреса, указанные в списке обвинительного заключения, соответствуют действительности. Он указывал сотрудникам полиции, и они изымали свертки с наркотическими средствами из тайников- закладок. После того, как он делал закладки, сообщал об этом неустановленному лицу. В отношении него избрали меру пресечения в виде подписки о невыезде.. Поскольку у него сохранялся умысел, то он снова позвонил оператору, так как у него образовалась большая задолженность по заработной плате. Он связался в апреле с теми же самыми операторами, вступил с ним в сговор, роли они распределили аналогичным образом. Неустановленное лицо приобретало наркотическое средство, сообщил ему об этом, и он должен был его забрать и перенести с адреса. Он забирал, переносил наркотические средства в другое место, где оборудовал закладку и сообщил об этом оператору. ФИО3 стала этим заниматься, только после того, как они поменялись телефонами. На ... и ... он наркотическое средство забирал, привез домой, сообщил об этом маме. Расфасовал наркотики, на следующий день взял с собой шесть пакетиков. На ... его задержали, но до этого он положил две закладки на ... закладку потерял. Это все закладки из того веса, которые забрал на ... и на ... все был единый эпизод. Наркотическое средство для закладок взял из банки, масса которого входила в общий вес. 

Суд, выслушав подсудимых ФИО1, ФИО3, свидетелей ФИО10, ФИО11, ФИО12, огласив показания не явившихся свидетелей, исследовав письменные материалы дела, находит, что вина подсудимых в совершении указанных преступлений установлена и подтверждается следующими доказательствами:

По эпизодам №№1-3:

Показаниями свидетеля ФИО10 пояснившего в судебном заседании, что в УНК ГУ МВД России по ... работает с лета 2016года. Он участвовал при задержании ФИО1, точное время не помнит, поскольку не был инициатором разработки данных лиц, которые причастны к незаконному обороту наркотических средств. Инициатором их разработки был ФИО12. Данные лица подозревались в незаконном обороте наркотических средств. Были проведены оперативные мероприятия, молодой человек – ФИО1, был задержан и при нем обнаружены наркотики. Его задерживали в ..., он только проводил его личный досмотр, в ходе которого был изъят сотовый телефон, сверки какие-то. Все было отражено в протоколе, который был предъявлен задержанному и понятым. Никаких замечаний от задержанного и понятых не было. 

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО10 данных им в ходе предварительного следствия (т.7, л.д. 30-32), следует, что 16.01.2019 он по указанию руководителей принимал участие при задержании ФИО1 По месту жительства ФИО1 было проведено ОРМ «Наблюдение». В ходе проведения ОРМ ФИО1 около 14 часов 30 минут вышел из дома и направился на ООТ «Волочаевская». Там, на остановке, ФИО1 сел в маршрутное такси № 42 и доехал на ней до станции метро «Золотая Нива». Далее, ФИО1, выйдя их маршрутного такси, направился в гаражный комплекс. Через некоторое время ФИО1 вышел из гаражного комплекса и направился в сторону .... Около 15 часов 30 минут, ФИО1, подойдя к указанному дому, был задержан. В дальнейшем, было принято решение о проведении личного досмотра ФИО1 В ходе проведения досмотра у ФИО1 были обнаружены и изъяты из кармана куртки 3 полимерных пакета с застёжкой рельсового типа, в каждом из которых находились фольгированные свёртки. При развертывании одного из фольгированных свёртков, было обнаружено, что в нём находится полимерный пакет с веществом бежевого цвета. Указанное было изъято и упаковано. Кроме того, у ФИО1 был изъят мобильный телефон «LG». 

В судебном заседании свидетель ФИО10 полностью подтвердил оглашенные показания. 

Показаниями свидетеля ФИО11 пояснившего в судебном заседании, что с апреля 2017 работает в УНК ГУ МВД России по .... Подсудимые ему знаком, их отдел разрабатывал данных лиц. Разработчиком был ФИО12, он присутствовал при ОРД «наблюдение» в отношении ФИО1 осенью 2018. Наблюдение вели он и ФИО12. ФИО1 вышел из своего дома, пошел в сторону частного сектора, начал проходить по улицам, делать манипуляции, они все это наблюдали, и делали фотографии. Он видел, как ФИО9 тянул руки, что-то кидал. По его действиям он понял, что он раскладывал закладки. Затем ФИО1 зашел за гараж, потом вышел, сфотографировал его, сделал привязку к местности. За закладкой пришел ФИО7, они его задержали. В задержании ФИО7 он не участвовал. Был произведен личный досмотр ФИО7, и осмотрено его транспортное средство. Были изъяты у ФИО7, закладки из-за гаража, которые там положил ФИО1 Он принимал участие в обыске по месту жительства П-ных, где были изъяты телефоны, планшеты, банковские карты. Приглашались понятые, которые присутствовали при обыске. При обыске также присутствовали ФИО3. Были изъяты наркотические средства, которые находились на балконе. Перед обыском ФИО3 спросили, имеется ли у нее в квартире вещества, запрещенные к обороту, она сказала, что имеет наркотические средства на балконе, где ими было обнаружено более тысячи фасованных пакетов и еще россыпью, не фасованных в банке. ФИО9 пояснила, что пакеты предусмотрены для сбыта в г. Новосибирске. Составлялся протокол обыска составлялся, замечаний от присутствующих лиц не поступало. Он также брал явку с повинной у ФИО3, она говорила, что раскладывала наркотики. Она сказала, что последнюю закладку брала за городом у «Милки», по записям сотового телефона подсудимой данное лицо проходит, как «Миква». Часть наркотиков ФИО3 поделила и оставила на балконе, часть заложила, часть отдала неустановленным лицам. Также она говорила, что ее сын принимал в этом участие. 

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО11 данных им в ходе предварительного следствия (т.8, л.д. 35-37), следует, что в ночь с 16 на 17 января 2019 года он принимал объяснение, а затем явку с повинной от ФИО3 В объяснении ФИО3 сообщила, что в 2017 года та устроилась «закладчиком» в Интернет-магазин по продаже наркотиков. «Работодатель» ей представился как Марк. С данным человеком ФИО9 переписывалась в программе «Телеграм», где имела учетную запись «Бог». Став делать «закладки» с наркотиками, ФИО9 получала заработную плату, которую ей переводили на банковскую карту Сбербанка, изъятую у той в ходе обыска. Через 2-3 месяца ФИО9 рассказала об этом своему старшему сыну Илье, которого попросила ходить с той и делать «закладки» с наркотиками. Илья на предложение ФИО9 согласился. Затем, ФИО9 показала Илье, как нужно делать «закладки» с наркотиками. В дальнейшем, Илья стал делать «закладки» с наркотиками и информацию об их местонахождении отправлял ФИО9, а та в свою очередь, данную информацию отправляла «работодателю». В дальнейшем, ФИО9 стала работать на человека, который имел учетную запись «просто лом». Работали по такому же принципу, как и с Марком. «Просто лом» задерживал с зарплатой, штрафовал. Когда был задержан сотрудниками полиции сын ФИО9- Илья, та сообщила об этом «просто лом», который после данного случая пропал. Примерно с января до сентября 2018 года Пенкина не работала. В сентябре в программе «Телеграм» Пенкина написали Марк и «просто лом». Однако, ФИО9 стала работать на Марка. В тот момент Марк имел в программе «Телеграм» учетную запись «Mikvo», а в программе «VIPole» - «excldemiurg». Далее, помимо Марка с ФИО9 стал работать второй оператор, который имел в программе «Телеграм» учетную запись «Baikanur», а в программе «VIPole» - «execlusiveboss». В декабре месяце 2018 года ФИО9 забирала несколько оптовых «закладок» с наркотиками, часть которых разложили оптовыми партиями, а оставшееся та хранила у себя дома. Непосредственно перед задержанием ФИО9 от указанных лиц поступили указания сделать 6 «закладок»- 3 по 3 грамма и 3 по 5 граммов. Из фасованного наркотика она дала Илье часть наркотика, который в обеденное время пошёл делать «закладки».

Оглашенные показания ФИО11, подтвердил полностью. 

Показаниями свидетеля ФИО12 пояснившего в судебном заседании, что с конца 2017 года в оперативный отдел поступила информация о причастности ФИО3 и ФИО1 к сбыту наркотических средств. В апреле 2018 года в ходе ОРМ «наблюдение» за ФИО1 было установлено место оставленного им тайника с наркотическим средством, наблюдение за местом закладки было продолжено, и был задержан покупатель ФИО7. В ходе личного досмотра ФИО7 было изъято наркотическое средство. ФИО7 пояснил, что приобретал данное наркотическое средство в интернет-магазине. В январе 2019 года была получена информация, что ФИО1 сооружает тайники с наркотическими средствами, а также по месту проживания ФИО1 и ФИО3 хранятся наркотические средства. За ФИО1 было выставлено наблюдение, и на ... ФИО1 был задержан. В ходе личного досмотра было изъято у него три свертка с наркотическим средством. Он пояснил, что данное наркотическое средство он должен был оставить для закладки в тайниках. Адреса тайников передать матери ФИО3 Далее по ... ими был проведен обыск, где на балконе в спальне ФИО3 были изъяты наркотические средства: в банке, а также пакеты количеством около тысячи, фасованные. При этом ФИО3 пояснила, что она занимается сбытом наркотических средств, делает закладки. ФИО3 и ФИО1 были доставлены в отдел, взяты с них объяснения, явки с повинной. У ФИО20 в ходе личного досмотра, а у ФИО3 в квартире, в телефонах была обнаружена переписка с неустановленными лицами – кураторами интернет-магазина. У них была информация, что ФИО3 изначально сама делала тайники с наркотиками, затем заставляла своего сына ФИО20 сооружать закладки с наркотическими средствами. При документировании преступной деятельности данных лиц был озвучен телефонный разговор. При его прослушивании стало известно, что когда ФИО20 звонил женщине, которая впоследствии оказалась ФИО3, и говорил «Мама, у меня сломана рука, я хочу домой, на улице –30 градусов мороза». На что женщина ответила «Илья, у тебя рука сломана, но не голова, покажи Никите, куда класть». Они использовали интернет мессенджер «Телеграмм», в ходе чего ФИО3 давала адреса закладок, сооруженных ФИО20, куратору. Неустановленные лица в ответ сообщали о зарплате. Личных встреч никаких не было, все забиралось из закладок. 

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО12 данных им в ходе предварительного следствия (т.5, л.д. 218-220), следует, что с декабря месяца 2017 года стала поступать информация, что на территории ... действует преступная группа, именуемая в сети Интернет в мессенджере «Telegram» как «FENTSKANIL Tomsk Novosibirsk». Кроме того, в ходе проведения ОРМ установлено, что наркотические средства у участников указанной преступной группы приобретет ФИО7 (в отношении которого были проведены ОРМ и он привлечен к уголовной ответственности). В ходе проведения ОРМ в отношении участников преступной группы «FENTSKANIL Tomsk Novosibirsk» было установлено 2 активных участника- ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который выполняет роль «закладчика» в указанной группе, и его мать- ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая выполняет роль «оператора». ФИО1 и ФИО3 забирают в неустановленном месте наркотические средства, переданные им другими участниками группы, которые перевозят в ..., где фасуют на разовые дозы. В дальнейшем, ФИО1 помещает расфасованные наркотики в «тайники-закладки» на территории г. Новосибирска, о местонахождении которых сообщает своей матери- ФИО3, используя Интернет. В дальнейшем, ФИО3, используя интернет –мессенжеры отправляет сведения о местонахождении наркотических средств другим участникам группы «FENTSKANIL Tomsk Novosibirsk», которые сбывают наркотики через «закладки», оборудованные ФИО1 10.04.2018 в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО1, было установлено, что около 06.00 часов последний вышел из подъезда своего ... и направился в сторону .... Напротив ... ФИО1 зашёл за металлический гараж, и наклонившись, произвел какие-то манипуляции. По его движению было похоже, что ФИО1 сооружал «тайник-закладку». Далее, ФИО1, пройдя через мост, был потерян из виду. ФИО1 нами задержан не был, так как на тот момент не было должных сил и средств для его задержания. С целью установления других участников преступной группы, за указанным местом было решено провести ОРМ «Наблюдение». Около 13 часов 40 минут 10.04.2018 к данному гаражу подъехал автомобиль, из которого вышел пассажир и направился за гараж. Через некоторое время пассажир проследовал обратно. В этот момент было принято решение о задержании пассажира. После того, как пассажир был задержан была установлена его личность- ФИО7 В ходе личного досмотра у ФИО7 было обнаружено и изъято наркотическое средство героин.

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО12 данных им в ходе предварительного следствия (т.8, л.д. 29-31), следует, что с 2017 года стала поступать информация, что на территории г. Новосибирска ФИО1, и ФИО3, занимаются незаконными сбытами наркотических средств. Указанные лица работают на разные магазины по продаже наркотиков, которыми руководят одни и те же лица. Среди таких магазинов «FENTSKANIL Tomsk Novosibirsk», «@Kris24NSK», а также другие магазины, названия которых не известны. ФИО1 выполняет роль «закладчика», а ФИО3 - «оператора». ФИО1 и ФИО3 забирают в неустановленном месте наркотические средства, переданные им другими участниками группы, которые перевозят в ..., где фасуют на разовые дозы. В дальнейшем, ФИО1 помещает расфасованные наркотики в «тайники-закладки» на территории г. Новосибирска, о местонахождении которых сообщает своей матери- ФИО3, используя Интернет. В дальнейшем, ФИО3, используя интернет –мессенжеры отправляет сведения о местонахождении наркотических средств другим участникам группы, которые сбывают наркотики через «закладки», оборудованные ФИО1 16.01.2019 ФИО1 был задержан и у него были изъяты при личном досмотре наркотические средства. Кроме того, в ходе обыска в квартире по месту жительства П-ных было обнаружено и изъято наркотическое средство. Указанные наркотические средства были получены ФИО9 и ФИО9 от неустановленных лиц, которые являются руководителями магазинов, на которые работали последние. Указанные наркотики предназначались для незаконного сбыта.

Оглашенные показания ФИО12 подтвердил в полном объеме. А также пояснил, что 16.01.2019 года в отношении ФИО1 проводилось ОРМ «Наблюдение». Подсудимый вышел из дома, прошел на остановку «Волочаевская», сел в автобус, поехал вниз. Сотрудниками его отдела в ходе ОРМ было установлено, что ФИО1 оставил в двух местах закладки наркотических средств. Затем он был визуально потерян, затем взят под наблюдение на ..., он находился в автомобиле и по его указанию ФИО1 был задержан. В присутствии понятых был проведен личный досмотр ФИО1, было изъято три свертка наркотического вещества, мобильный телефон. 

Впоследствии было возбуждено два уголовных дела, так как 17.01.2019 было изъято еще две закладки ФИО1 У ГСК «Утес» также были изъяты две закладки ФИО1 Они теряли ФИО1 из наблюдения, возможно, он мог в это время положить.

Показаниями свидетеля ФИО13 пояснившего в судебном заседании, что ФИО1 они задерживали зимой или весной 2019 год. В частном секторе, осуществлял ОРМ «наблюдение». Его коллеги, провели задержание и досмотр ФИО1 После чего поехали на обыск по адресу проживания П-ных. В квартире были ФИО3, ее младшие дочери, сын. Соседи были понятыми. ФИО3 согласилась выдать наркотики, пояснила, что наркотик лежит на балконе. Это был фасованный синтетический наркотик, она с сотрудниками вышла на балкон, занесли в пакете, большой пакет был, внутри были маленькие пакетики больше 200 штук, размером примерно 3х6 см, еще была банка с наркотиками, которую ФИО3 Все было упаковано, опечатано. Все понятые расписались, пересчитали, все фотографировалось. ФИО3 рассказала, как она устроилась для сбыта наркотиков, как происходило получение наркотиков. Лицо, которое передавало наркотики, установлено не было. ФИО3 пояснила, что ей это необходимо для цели сбыта. ФИО35 давно она устроилась, не поясняла. Кроме наркотиков изымались телефоны, ноутбук. 

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО13 данных им в ходе предварительного следствия (т.8, л.д. 32-33), следует, что что16.01.2019 он по указанию руководителей по поручению следователя проводил обыск по месту жительства ФИО1 и ФИО3- в .... Перед проведением обыска были приглашены 2 понятых- женщин, являющихся жителями указанного дома. Перед проведением обыска в квартире находилась ФИО3, её младший сын и две дочери. Затем ФИО3 был задан вопрос о наличии у неё в квартире запрещённых в свободном обороте веществ и предметов, на что она ответила, что у неё дома на балконе имеются наркотики, которые находятся в банке и пакете (фасовка). Далее, на балконе была обнаружена стеклянная банка, объёмом примерно 1,5 литра, в которой было вещество бежевого цвета. Кроме того, на балконе были обнаружены множество полимерных пакетов черного цвета, в которых на ощупь было вещество. Данные пакеты находились в другом полимерном пакете. Кроме того, на балконе были обнаружены авторучка, ложка и пакеты с остатками вещества. Всё указанное было изъято и упаковано. В ходе обыска в зале был изъят мобильный телефон «Айфон». ФИО3 сказала пароль от данного телефона. В ходе проведения обыска информация, которая находилась в мобильном телефоне, была сфотографирована. В указанном телефоне была переписка о деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотиков. Данный телефон также был изъят и упакован надлежащим образом. По поводу изъятого вещества и пакетов с содержимым (как выяснилось после заключения экспертов, что это были наркотические средства) ФИО9 пояснила, что данное вещество в банке и в пакетах является наркотиком, который предназначен для последующего сбыта. Данный наркотик принадлежит ей и её сыну ФИО20. Кроме того, ФИО3 пояснила, что указанный наркотик они забрали недавно. Относительно мобильного телефона ФИО3 пояснила, что мобильный телефон «Айфон» принадлежит ей, пользовалась данным телефоном только она, указанный телефон предназначался для переписки с операторами интернет- магазина по поводу продажи наркотиков. Кроме того, в квартире были изъяты банковские карты, еще 2 телефона, жесткий диск и ноутбук. 

Оглашенные показания ФИО13 подтвердил в полном объеме. 

По эпизоду №1: 

Показаниями свидетеля ФИО14 оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ (т.8, л.д.10-11), из которых следует, что он работает в ФГКУ ВНР ..., в должности полицейского-водителя.11.01.2018 в 04 часа 55 минут он работал на маршруте патрулирования № 2. Проезжая по улице Челюскинцев, д. 15 Железнодорожного района г. Новосибирска, был замечен гражданин который подходил по приметам, в совершении преступления имевшим место по адресу: .... При виде патрульного автомобиля гражданин стал нервничать, метался из стороны в сторону. Данный гражданин был задержан, при разговоре гражданин пояснил, что по адресам: ..., ул. 1905 года в подъездах домов распространял наркотические вещества. После чего было доложено дежурному ОВО и по его указанию данный гражданин был доставлен в ОП ... «Железнодорожный» и представился как ФИО1 После чего, в присутствии двух понятых у гражданина ФИО1 было изъято: сотовый телефон марки «Айфон 8», сотовый телефон марки «Айфон SE». в которых находилась информация о закладках, а так же срезы ногтевых пластин, смывы с рук.

Аналогичными показаниями свидетеля ФИО15 оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ (т.8, л.д. 10-11), показаниям свидетеля ФИО14 

Показаниями свидетеля ФИО16 оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ (т.6, л.д. 12-16), из которых следует, что, что он работает оперуполномоченным ОУР отдела полиции ... «Железнодорожный» Управления МВД России по .... 11.01.2018 день сотрудниками ОВО был задержан и доставлен в отдел полиции ... «Железнодорожный» УМВД России по ... ФИО1 по подозрению в сбыте наркотических веществ. В ходе личного досмотра ФИО1 в присутствии двух понятых были изъяты два мобильных телефона: «Айфон 8» imei 356762082493078. «Айфон SE» imei 356606080723210. В ходе работы по материалу проверки ФИО1 пояснил, что у него в изъятом мобильном телефоне марки «Айфон 8» находятся сохраненные записи «закладок - тайников», которые он разложил по различным адресам .... ФИО1 разблокировав свой мобильный телефон марки «Айфон 8», показал перечень адресов мест осуществления закладок - тайников с наркотическими веществами. После чего, было принято решение о проверке указанной информации, а так же о выезде по адресам, который указал последний. Далее был осуществлен выезд по адресу: .... Подойдя к подъезду ... на лестничной площадке, расположенной между I и 2 этажом, на стене с правой стороны от входа в помещение возле лифта, в металлической распределительной коробке (электрощите), в присутствии двух понятых, был обнаружен и изъят сверток из фольги с порошкообразным веществом бежевого цвета. Изъятый сверток был упакован. Затем все участвующие лица, поднялись на 7 этаж вышеуказанного подъезда, где на лестничной площадке между 7 и 8 этажом, в металлической распределительной коробки (электрощите) с проводами, в присутствии двух понятых был обнаружен и изъят сверток из фольги с порошкообразным веществом бежевого цвета. Изъятый сверток был упакован в конверт. Затем все участвующие лица, выйдя на улицу из подъезда, направились к 12 подъезду жилого дома расположенного по адресу: .... Зайдя в указанный подъезд, поднявшись на лестничную площадку между 1 и 2 этажом на окне, под накладкой с левой стороны окна, в присутствии двух понятых, был обнаружен и изъят сверток из фольги с порошкообразным веществом бежевого цвета. Изъятый сверток был упакован. После чего спустившись в тамбур указанного подъезда жилого дома, с внутренней стороны входной двери, сверху в присутствии двух понятых, был обнаружен и изъят сверток из фольги с порошкообразным веществом бежевого цвета. Изъятый сверток был упакован в конверт, снабженный пояснительной надписью. Так же в этом же подъезде на лестничной площадке между 1 и 2 этажом, внутри металлической трубы в присутствии двух понятых, был обнаружен и изъят сверток из фольги с порошкообразным веществом бежевого цвета. Изъятый сверток был упакован в конверт. Выйдя из подъезда, все участвующие лица, направились к подъеду ... по адресу: .... Зайдя в подъезд ..., все участвующие лица поднялись на лестничную площадку между 4 и 5 этажом, где в присутствии двух понятых, в металлической распределительной коробке (электрощите), расположенной на стене, внутри был обнаружен и изъят сверток из фольги с порошкообразным веществом бежевого цвета. Изъятый сверток был упакован. Затем все участвующие лица поднялись на лестничную площадку 5 этажа указанного дома, где между 5 и 6 этажом, в установленной на стене распределительной металлической коробки в присутствии 2 понятых был обнаружен и изъят свёрток из фольги с порошкообразным веществом бежевого цвета. Изъятый свёрток был упакован. Выйдя из указанного подъезда все участвующие направились в соседний жилой дом, расположенный по адресу: .... Подойдя к подъезду ... указанного дома, зайдя вовнутрь подъезда, на первом этаже на информационном стенде, установленном на стене, в присутствии двух понятых был обнаружен и изъят сверток из фольги с порошкообразным веществом бежевого цвета. Изъятый сверток был упакован. Далее все участвующие лица поднялись на 3 этаж, где в металлическом распределительном ящике, установленной на стене, в присутствии двух понятых был обнаружен и изъят сверток из фольги с порошкообразным веществом бежевого цвета. Изъятый сверток был упакован. Следователем были составлены протоколы осмотра места происшествия, которые были заверены подписями всех участвующих лиц. После чего, все участвующие лица вернулись обратно в ОП № 2 «Железнодорожный», где ФИО1, в присутствии двух понятых добровольно изъявил желание показать места осуществления «тайников-закладок» с наркотическими веществами. После чего, все участвующие лица по указанию ФИО1, направились к подъезду ... жилого дома расположенного по адресу: .... В присутствии двух понятых, ФИО1 на лестничной площадке 10 этажа, указал на входную дверь в тамбур, где действительно сверху над накладкой с правой стороны дверного проема, был обнаружен и изъят сверток из фольги с порошкообразным веществом бежевого цвета. Изъятый сверток был упакован. Далее выйдя на улицу, по указанию ФИО17 все участвующие лица в ходе осмотра места происшествия направились к дому 28 расположенному по адресу: .... Подойдя к подъезду ..., поднявшись на второй этаж, ФИО1 указал на дверь, где с правой стороны над дверью, в присутствии двух понятых, был обнаружен и изъят сверток из фольги с порошкообразным веществом бежевого цвета. Изъятый сверток был упакован. Далее выйдя на улицу, по указанию ФИО1, все участвующие лица в ходе осмотра места происшествия направились к 5 подъезду ... расположенному по адресу: .... Подойдя к подъезду ..., поднявшись на пятый этаж ФИО1 в присутствии двух понятых, указал на распределительную металлическую коробку (электрощиток), где в присутствии двух понятых, был обнаружен и изъят сверток из фольги с порошкообразным веществом бежевого цвета. Изъятый сверток был упакован в конверт. Далее выйдя на улицу, по указанию ФИО1, все участвующие лица направились к подъезду № 6 этого же дома. Зайдя в подъезд, по указанию ФИО1 поднявшись на лестничную площадку 2 этажа. ФИО1 указал на распределительную металлическую коробку (электрощит), где в присутствии двух понятых, был обнаружен и изъят сверток из фольги с порошкообразным веществом бежевого цвета. Изъятый сверток был упакован в конверт, снабженный пояснительной надписью. Выйдя на улицу. ФИО1, указал на подъезд № 8 этого же дома пояснив, что в данном подъезде имеется закладка с наркотическим веществом. Зайдя в подъезд, на первый этаж дома ФИО1 указал на рекламный щит, расположенный рядом с лифтовой кабиной, где в присутствии двух понятых, был обнаружен и изъял сверток из фольги с порошкообразным веществом бежевого цвета. Изъятый сверток был упакован. Затем по указанию ФИО1 все участвующие лица поднялись на 9 этаж, где ФИО1 указал на металлическую распределительную коробку (электрощит), в присутствии двух понятых, внутри щитка был обнаружен и изъят сверток из фольги с порошкообразным веществом бежевого цвета. Изъятый сверток был упакован. Далее выйдя из подъезда, по указанию ФИО1 все участвующие направились к подъезду ... этого же жилого дома, расположенного по адресу: ул. 1905 года. .... Зайдя в подъезд на первый этаж, ФИО1 указал на дверь, где с правой стороны над дверью, в присутствии двух понятых был обнаружен и изъят сверток из фольги с порошкообразным веществом бежевого цвета. Изъятый сверток был упакован. Затем по указанию ФИО1, все участвующие лица поднялись на лестничную площадку 2 этажа, ФИО1 указал на металлическую распределительную коробку (электрощиток) внутри которого в присутствии двух понятых был обнаружен и изъят сверток из фольги с порошкообразным веществом бежевого цвета, который был упакован в конверт, снабженный пояснительной надписью. Затем по указанию ФИО1 все участвующие лица поднялись на лестничную площадку между 4 и 5 этажом, этого жилого дома. ФИО1 в присутствии двух понятых указал на металлическую распределительную коробку (электрощит), внутри которой был обнаружен и изъят сверток из фольги с порошкообразным веществом бежевого цвета. Изъятый сверток был упакован в конверт. Далее выйдя на улицу по указанию ФИО1 все участвующие лица направились в сторону жилого дома расположенного по адресу: ул. 1905 года, .... Подойдя к подъезду ..., все участвующие лица поднялись на 1 этаж жилого дома. ФИО1 указал на рекламный щит, расположенный рядом с лифтовой кабиной, где в присутствии двух понятых в нижнем правом углу был обнаружен и изъят сверток из фольги с порошкообразным веществом бежевого цвета. Изъятый сверток был. Выйдя на улицу, ФИО1 указал на подъезд .... этого же жилого дома, все участвующие лица направились к указанному подъезду. Зайдя в подъезд, по указанию ФИО1 все участвующие лица поднялись на лестничную площадку 7 этажа, находясь на лестничной площадке ФИО1 указал на металлическую распределительную коробку (электрощит), внутри которой в присутствии двух понятых был обнаружен и изъят сверток из фольги с порошкообразным веществом бежевого цвета. Данный сверток был упакован. После чего выйдя на улицу, по указанию ФИО1 все участвующие лица направились в сторону жилого дома, расположенного по адресу: .... Подойдя к жилому дому, ФИО1 указал на подъезд № 2. Далее все участвующие лица, по указанию ФИО1 поднялись на лестничную площадку между 9 и 10 этажом, ФИО1 указал на подоконник окна, где в присутствии двух понятых, в подоконнике с правой стороны под заглушкой, был обнаружен и изъят сверток из фольги с порошкообразным веществом бежевого цвета. Данный сверток был упакован. После окончания следственных действий, следователем были составлены протоколы осмотра места происшествия, которые были заверены подписями всех участвующих лиц.

Осуществляя работу по уголовному делу № 11801500050000809, возбужденному 08 июня 2018 года в отношении неустановленного лица, по факту незаконного сбыта наркотического вещества – Ацетилфентанил, общей массой 2. 925 грамма, путем осуществления «тайников - закладок» ДД.ММ.ГГГГ в ..., в ..., ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, в ходе устной беседы пояснил, что желает чистосердечно признаться в совершенном преступлении, а именно в середине ноября 2017 года, тот решил подработать курьером- раскладчиком наркотических средств. Списавшись в интернет - приложении «Телеграмм», ФИО9 написал контакту @Kpиc24.nsk о том, что хочет работать курьером наркотических средств, затем согласился, и ФИО9 в ходе переписки обговорили условия их работы. Согласно условиям договора ФИО9 должен был раскладывать закладки по разным адресам г. Новосибирска. С одной разложенной закладки с наркотическим веществом тому платили 500 рублей. В конце декабря 2017 года ФИО9 получил в «Телеграмме» координаты расположения большой закладки с наркотическими веществами, которое он в дальнейшем должен был разложить в городе Новосибирске. Данную закладку ФИО9 забрал на 104 километре в сторону Томска в поле. Осмотрев данную закладку, ФИО9 обнаружил 100 фальгированных свертков с веществом желтоватого цвета. В начале января, в ночное время, ФИО9 на такси приехал к дому 30 по ..., где начал раскладывать закладки с наркотическим веществом по указанному адресу, в дальнейшем ФИО9 раскладывал закладки в домах по ул. 1905 года, д. 28. 30, ул. Красноярская д. 35. 36,32, ул. Челюскинцев, д. 15. В этот день ФИО9 разложил 30 фальгированных свертков с наркотическим веществом в различные подъезды, а именно: в лифтах, подоконниках, домофонных магнитах, дверях жилых домов, электронных коробок. Разложив все свертки с наркотическими веществами, ФИО9 отправил расположение и описание в телеграмме контакту @Крис.24.nsk. Далее, ФИО9 направился по ул. Челюскинцев, где был задержан сотрудниками полиции. После чего ФИО9 был доставлен в отдел полиции. Находясь в отделе полиции в ходе беседы, ФИО9 добровольно рассказал сотрудникам полиции о том, что тот разложил закладки с наркотическим веществом на территории .... То, что ФИО9 совершил преступление, а именно сбыт наркотических веществ на территории .... Явка с повинной была написана ФИО1 собственноручно без морального и физического давления со стороны сотрудников полиции. В это же день было проведено следственное действие -проверка показаний на месте, с участием ФИО1 и его защитника, а так же двух понятых. 

Показаниями свидетеля ФИО18 оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ (т.6, л.д.16-21), из которых известно, что 11.01.2018г. к ней обратились сотрудники полиции и предложили принять участие в качестве понятого при проведении следственного действия - осмотра места происшествия, в рамках материала проверки, по факту незаконного сбыта наркотических средств, на что она согласилась. После этого ей и второму понятому, который находился около отдела полиции, были разъяснены права и обязанности. Далее она, второй понятой, сотрудник уголовного розыска, эксперт, а так же следователь, направились по адресу: .... Подойдя к подъезду ... на лестничной площадке, расположенной между 1 и 2 этажом, на стене с правой стороны от входа в помещение возле лифта, в металлической распределительной коробке (электрощитке), был обнаружен и изъят сверток из фольги с порошкообразным веществом бежевого цвета. После чего следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, который был заверен подписями всех участвующих лиц. Далее все участвующие лица, поднялись на 7 этаж вышеуказанного подъезда, где на лестничной площадке между 7 и 8 этажом, в металлической распределительной коробки (электрощитке) с проводами. был обнаружен и изъят сверток из фольги с порошкообразным веществом бежевого цвета. После чего следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, который был заверен подписями всех участвующих лиц. Далее все участвующие лица, выйдя из подъезда ... расположенного по адресу: ..., направились к 12 подъезду жилого дома расположенного по адресу: .... Зайдя в вышеуказанный подъезд, поднявшись на лестничную площадку между 1 и 2 этажом на окне, под накладкой с левой стороны окна был обнаружен и изъят сверток из фольги с порошкообразным веществом бежевого цвета. После чего следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, который был заверен подписями всех участвующих лиц. Далее спустившись в тамбур вышеуказанного подъезда жилого дома, с внутренней стороны входной двери, сверху был обнаружен и изъят сверток из фольги с порошкообразным веществом бежевого цвета. После чего следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, который был заверен подписями всех участвующих лиц. Так же в этом же подъезде на лестничной площадке между 1 и 2 этажом, внутри трубы был обнаружен и изъят сверток из фольги с порошкообразным веществом бежевого цвета. После чего следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, который был заверен подписями всех участвующих лиц. Далее выйдя из подъезда, все участвующие лица, направились к подъеду ... по адресу: .... Зайдя в подъезд ..., все участвующие лица поднялись на лестничную площадку между 4 и 5 этажом, где в металлической распределительной коробке (электрощитке), расположенном на стене, внутри был обнаружен и изъят сверток из фольги с порошкообразным веществом бежевого цвета. После чего следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, который был заверен подписями всех участвующих лиц. Далее все участвующие лица поднялись на лестничную площадку 5 этажа указанного дома, где между 5 и 6 этажом, в установленном на стене распределительной металлической коробки (электрощитке), был обнаружен и изъят сверток из фольги с порошкообразным веществом бежевого цвета. После чего следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, который был заверен подписями всех участвующих лиц. Выйдя из указанного подъезда, все участвующие направились в соседний жилой дом, расположенный по адресу: .... Подойдя к подъезду ... указанного дома, зайдя во внутрь подъезда, на первом этаже на информационном стенде, установленном на стене, был обнаружен и изъят сверток из фольги с порошкообразным веществом бежевого цвета. После чего следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, который был заверен подписями всех участвующих лиц. Далее все участвующие лица поднялись на 3 этаж, в металлическом распределительном ящике, установленном на стене, был обнаружен и изъят сверток из фольги с порошкообразным веществом бежевого цвета. Следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, который был заверен подписями всех участвующих лиц. Все изъятое было упаковано. После чего все участвующие лица вернулись обратно в ОП № 2. Находясь в отделе полиции, ей и второму понятому был представлен гражданин ФИО1, который добровольно изъявил желание, показать места осуществления «тайников-закладок» с наркотическими веществами. После чего все участвующие лица по указанию ФИО1 направились к подъезду ... этого же дома расположенного по адресу: ..., где на лестничной площадке 10 этажа над входной дверью в тамбур, сверху над накладкой с правой стороны дверного проема, был обнаружен и изъят сверток из фольги с порошкообразным веществом бежевого цвета. После чего следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, который был заверен подписями всех участвующих лиц. Далее выйдя на улицу по указанию ФИО1, все участвующие лица в ходе осмотра места происшествия направились к дому 28 расположенному по адресу: ул. 1905 года Железнодорожного района г. Новосибирска, подойдя к подъезду № 2, поднявшись на второй этаж ФИО1 указал на дверь, где с правой стороны над дверью был обнаружен и изъят сверток из фольги с порошкообразным веществом бежевого цвета. После чего следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, который был заверен подписями всех участвующих лиц. Далее выйдя на улицу по указанию ФИО1, все участвующие лица в ходе осмотра места происшествия направились к 5 подъезду ... расположенному по адресу: ..., подойдя к подъезду ..., поднявшись на пятый этаж внутри распределительной металлической коробки (электрощитке) был обнаружен и изъят сверток из фольги с порошкообразным веществом бежевого цвета. После чего следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, который был заверен подписями всех участвующих лиц. Выйдя на улицу, по указанию ФИО1, все участвующие лица направились к подъезду № 6 этого же дома. Зайдя в подъезд, поднявшись на лестничную площадку 2 этажа, ФИО1 указал на распределительную металлическую коробку (электрощиток), где был обнаружен и изъят сверток из фольги с порошкообразным веществом бежевого цвета. После чего следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, который был заверен подписями всех участвующих лиц. Выйдя на улицу, ФИО1, указал на подъезд № 8 этого же дома, пояснив, что в данном подъезде имеется закладка с наркотическим веществом. Зайдя в подъезд, на первый этаж дома ФИО1 указал на рекламный щит. расположенный рядом с лифтовой кабиной, где был обнаружен и изъят сверток из фольги с порошкообразным веществом бежевого цвета. После чего следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, который был заверен подписями всех участвующих лиц. Затем по указанию ФИО1 все участвующие лица поднялись на 9 этаж, где ФИО1 указал на металлическую распределительную коробку (электрощиток), внутри которого был обнаружен и изъят сверток из фольги с порошкообразным веществом бежевого цвета. После чего следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, который был заверен подписями всех участвующих лиц. Далее выйдя из подъезда, по указанию ФИО1 все участвующие лица направились к подъезду № 1 этого же жилого дома, расположенного по адресу: ул. 1905 года. .... Зайдя в подъезд на первый этаж, ФИО1 указал дверь, где с правой стороны над дверью, был обнаружен и изъят сверток из фольги с порошкообразным веществом бежевого цвета. После чего следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, который был заверен подписями всех участвующих лиц. Далее по указанию ФИО1, все участвующие лица поднялись на лестничную площадку 2 этажа, ФИО1 указал на металлическую распределительную коробку (электрощиток) внутри которого был обнаружен и изъят сверток из фольги с порошкообразным веществом бежевого цвета, который был упакован в конверт, снабженный пояснительной надписью. После чего следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, который был заверен подписями всех участвующих лиц. Затем по указанию ФИО1 все участвующие лица поднялись на лестничную площадку между 4 и 5 этажом, этого жилого дома, где ФИО1 указал на металлическую распределительную коробку (электрощиток), внутри которой был обнаружен и изъят сверток из фольги с порошкообразным веществом бежевого цвета. После чего следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, который был заверен подписями всех участвующих лиц. Далее выйдя на улицу по указанию ФИО1 все участвующие лица направились в сторону жилого дома расположенного по адресу: ... Железнодорожного района г. Новосибирска. Подойдя к подъезду ..., все участвующие лица поднялись на 1 этаж жилого дома, ФИО1 указал на рекламный щит, расположенный рядом с лифтовой кабиной, где в нижнем правом углу был обнаружен и изъят сверток из фольги с порошкообразным веществом бежевого цвета. После чего следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, который был заверен подписями всех участвующих лиц. Далее выйдя на улицу, ФИО1 указал на подъезд № 5, этого жилого дома, все участвующие лица направились к указанному подъезду. Зайдя в подъезд, по указанию ФИО1 все участвующие лица поднялись на лестничную площадку 7 этажа, находясь на лестничной площадке ФИО1 указал на металлическую распределительную коробку (электрощиток), внутри которой был обнаружен и изъят сверток из фольги с порошкообразным веществом бежевого цвета. После чего следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, который был заверен подписями всех участвующих лиц. Далее выйдя на улицу по указанию ФИО1 все участвующие лица направились в сторону жилого дома, расположенного по адресу: .... Подойдя к жилому дому ФИО1 указал на подъезд № 2. далее все участвующие лица по указанию ФИО1 поднялись на лестничную площадку между 9 и 10 этажом. ФИО1 указал на подоконник окна, где в подоконнике с правой стороны под заглушкой был обнаружен и изъят сверток из фольги с порошкообразным веществом бежевого цвета.. После чего следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, который был заверен подписями всех участвующих лиц. Все изъятое было упаковано. 

Показания свидетеля ФИО19 оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ (т.6, л.д. 22-23) из которых известно, что 11.01.2018г. к нему обратились сотрудники полиции, для принятия участия в личном досмотре, в качестве понятого, на что он согласился. После чего был приглашен еще один мужчина в качестве понятого, ему и второму понятому были разъяснены права и обязанности, а так же порядок проведения личного досмотра. Перед началом личного досмотра мужчины, сотрудники полиции спросили фамилию, имя и отчество, мужчина представился как ФИО20 Далее, в ходе личного досмотра ФИО1, на вопрос заданный: «имеет ли он при себе предметы, добытые незаконным путем на территории РФ», ФИО1 отрицательно. В ходе личного досмотра у ФИО1 были обнаружены личные вещи: паспорт гражданина РФ, военный билет, страховое свидетельство, трудовая книжка, на имя ФИО1, банковские карты в количестве 8 штук, денежные средства в размере 826 рублей 50 копеек, 2 перочинных ножа, 20 dirhams, полис, зарядное устройство Power Bank, ключи в количестве 11 штук, 2 фонарика, кошелек черного цвета, 2 пары наушников, 2 кабеля usb. пассатижи. После чего, обнаруженные личные вещи были возвращены ФИО1 Так же в ходе личного досмотра у ФИО17 были обнаружены и изъяты два мобильных телефона: марка «Айфон SE» имей ..., «Айфон 8», имей .... 

Показаниями свидетеля ФИО21 оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ (т.6, л.д. 24-26) из которых известно, что 11.01.2018г. к нему обратились сотрудники полиции и предложили принять участие в качестве понятого при проведении следственного действия - осмотра места происшествия, в рамках материала проверки, по факту незаконного сбыта наркотических средств, на что он согласился. После этого ему и второму понятому, были разъяснены права и обязанности. Находясь в отделе полиции, ему и второму понятому был представлен гражданин ФИО1, который добровольно изъявил желание, показать места осуществления «тайников-закладок» с наркотическими веществами. После чего все участвующие лица по указанию ФИО1 направились к жилому дому расположенному по адресу: .... Подойдя к жилому дому, ФИО1 указал на подъезд ..., где на лестничной площадке 10 этажа над входной дверью в тамбур, сверху над накладкой с правой стороны дверного проема, был обнаружен и изъят сверток из фольги с порошкообразным веществом бежевого цвета. После чего следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, который был заверен подписями всех участвующих лиц. Далее выйдя на улицу, по указанию ФИО1, все участвующие лица в ходе осмотра места происшествия направились к дому 28, расположенному по адресу: уд. 1905 года ..., подойдя к подъезду ..., цоднявшись на второй этаж ФИО1 указал на дверь, где с правой стороны над дверью был обнаружен и изъят сверток из фольги с порошкообразным веществом бежевого цвета. После чего следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, который был заверен подписями всех участвующих лиц. Далее выйдя на улицу, по указанию ФИО1, все участвующие лица в ходе осмотра места происшествия направились к 5 подъезду ... расположенному по адресу: ..., подойдя к подъезду ..., поднявшись на пятый этаж внутри распределительной металлической коробки (электрощитке) был обнаружен и изъят сверток из фольги с порошкообразным веществом бежевого цвета. После чего следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, который был заверен подписями всех участвующих лиц. Выйдя на улицу, по указанию ФИО1, все участвующие лица направились к подъезду № 6 этого же дома. Зайдя в подъезд, поднявшись на лестничную площадку 2 этажа, ФИО1 указал па распределительную металлическую коробку (электрощиток), где был обнаружен и изъят сверток из фольги с порошкообразным веществом бежевого цвета. После чего следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, который был заверен подписями всех участвующих лиц. Выйдя на улицу, ФИО1, указал на подъезд № 8 этого же дома, пояснив, что в данном подъезде имеется закладка с наркотическим веществом. Зайдя в подъезд, на первый этаж дома ФИО1 указал на рекламный щит. расположенный рядом с лифтовой кабиной, где был обнаружен и изъят сверток из фольги с порошкообразным веществом бежевого цвета.. После чего следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, который был заверен подписями всех участвующих лиц. Затем по указанию ФИО1 все участвующие лица поднялись на 9 этаж, где ФИО1 указал на металлическую распределительную коробку (электрощиток), внутри которого был обнаружен и изъят сверток из фольги с порошкообразным веществом бежевого цвета. После чего следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, который был заверен подписями всех участвующих лиц. Далее выйдя из подъезда, по указанию ФИО1 все участвующие лица направились к подъезду ... этого же жилого дома, расположенною по адресу: ул. 1905 года, .... Зайдя в подъезд на первый этаж, ФИО1 указал на дверь, где с правой стороны над дверью был обнаружен и изъят сверток из фольги с порошкообразным веществом бежевою цвета. Изъятый сверток был упакован в конверт, снабженный пояснительной надписью. После чего следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, который был заверен подписями всех участвующих лиц. Далее по указанию ФИО1, все участвующие лица поднялись на лестничную площадку 2 этажа, ФИО1 указал на металлическую распределительную коробку (электрощиток) внутри которого был обнаружен и изъят сверток из фольги с порошкообразным веществом бежевого цвета, который был упакован в конверт, снабженный пояснительной надписью. После чего следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, который был заверен подписями всех участвующих лиц. Затем по указанию ФИО1 все участвующие лица поднялись на лестничную площадку между 4 и 5 этажом, этого жилого дома, где ФИО1 указал на металлическую распределительную коробку (электрощиток), внутри которой был обнаружен и изъял сверток из фольги с порошкообразным веществом бежевого цвета. После чего следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, который был заверен подписями всех участвующих лиц. Далее выйдя на улицу по указанию ФИО1 все участвующие лица направились в сторону жилого дома расположенного по адресу: ул. 1905 года, .... Подойдя к подъезду ... все участвующие лица поднялись на 1 этаж жилого дома. ФИО1 указал на рекламный щит, расположенный рядом с лифтовой кабиной, где в нижнем правом углу был обнаружен и изъят сверток из фольги с порошкообразным веществом бежевого цвета. После чего следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, который был заверен подписями всех участвующих лиц. Далее выйдя на улицу, ФИО1 указал на подъезд № 5, этого жилого дома, все участвующие лица направились к указанному подъезду. Зайдя в подъезд, по указанию ФИО1 все участвующие лица поднялись на лестничную площадку 7 этажа, находясь на лестничной площадке ФИО1 указал, на металлическую распределительную коробку (электрощиток), внутри которой был обнаружен и изъят сверток из фольги с порошкообразным веществом бежевого цвета. После чего следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, который был заверен подписями всех участвующих лиц. Далее выйдя на улицу по указанию ФИО1 все участвующие лица направились в сторону жилого дома, расположенного по адресу: .... Подойдя к жилому дому ФИО1 указал на подъезд № 2. Далее все участвующие лица по указанию ФИО1 поднялись на лестничную площадку между 9 и 10 этажом, ФИО1 указал на подоконник окна, где в подоконнике с правой стороны под заглушкой был обнаружен и изъят сверток из фольги с порошкообразным веществом бежевого цвета.. После чего следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, который был заверен подписями всех участвующих лиц. В ходе проведения следственного действия ФИО1 вел себя спокойно, сопротивления не оказывал, так же в ходе разговора ФИО1 пояснил, что раскаивается в том, что раскладывал закладки, этим стал заниматься, так как тому нужны были денежные средства. 

Показаниями свидетеля ФИО22 оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ (т.6, л.д. 48-50) из которых известно, что 08.06.2018 года, его попросили поприсутствовать при проведении проверки показаний на месте в качестве понятого, на что он согласился. После чего, его подвели к стоящим у здания отдела полиции №2 «Железнодорожный» двум мужчинам и женщине, как он позже понял, это был мужчина, который подозревается в совершении преступления, адвокат и следователь. ФИО1 было предложено указать место совершения преступления, после чего, по предложению ФИО1, все участвующие лица направились по направлению к цирку, после чего по светофору, расположенному вблизи ООТ «Бурлинская», перешли дорогу и направились к ..., где ФИО1 подошел к подъезду №1 вышеуказанного дома и пояснил, что в ночное время с 10.01.2018 на 11.01.2018 в данном доме он осуществил закладку наркотического средства, которое как ему было известно являлось героином, однако указать количество осуществленных в данном подъезде закладок и точные места их расположения, тот не смог, при этом ФИО1 пояснил, что внутрь подъезда, оборудованного домофоном, он попадал используя магнитный ключ от домофона, который можно свободно приобрести в любом магазине, кроме того ФИО1 не смог пояснить делал ли он закладки в других подъездах данного дома, так как прошло достаточно много времени и тот не очень четко помнит все обстоятельства. Далее, по предложению подозреваемого ФИО1, все участвующие лица направились к ..., где ФИО1, подошел к подъезду №1 вышеуказанного дома и указал, что в тот же период времени в данном подъезде им также были осуществлены закладки наркотического средства, при этом тот не помнит количество закладок и места их расположения в подъезде дома, после чего, по предложению ФИО1 все участвующие лица прошли к ..., где ФИО1 подошел к подъезду ... и пояснил, что в тот же период времени в данном подъезде он осуществил размещение закладок с наркотическим средством, при этом он не помнит количество закладок и места их расположения в подъезде дома. Далее, ФИО1 предложил всем участвующим лицам пройти к ... по ул. 1905 года, где подойдя к подъезду ... пояснил, что в данном подъезде им также были осуществлены закладки наркотического средства в тот же период времени, что и остальные закладки, после чего ФИО1 направился к подъезду №6 данного дома и пояснил, что в данном подъезде в вышеуказанный период времени он осуществил размещение закладок наркотического вещества, при этом точное количество сделанных закладок и точные места их расположения в подъезде он не помнит, после чего ФИО1 и все участвующие лица направились к подъезду №1 данного дома, подойдя к которому пояснил, что в данном подъезде в вышеуказанный период времени он также осуществлял размещение закладок с наркотическим веществом. Далее, все участвующие лица, по предложению ФИО1 прошли ... где ФИО1 подошел к подъезду ... и пояснил, что в данном подъезде в вышеуказанный период времени он также разместил закладки наркотического вещества, после чего ФИО1 подошел к подъезду №2 данного дома и также пояснил, что размещал в данном подъезде закладки с наркотическим веществом. Также ФИО1 пояснил, что во все подъезды вышеуказанных домов он попадал используя магнитный ключ от домофона, кроме того он пояснил, что не помнит ни по одному факту количество осуществленных закладок и точные места их размещения, однако пояснил, что в принадлежащем ему мобильном телефоне марки «Айфон 8» в заметках имеются записи с описанием мест закладок.

Затем ФИО1 в присутствии всех участвующих лиц пояснил, что свою вину в совершении преступления признает полностью, в содеянном искренне и чистосердечно раскаивается, денежные средства, вырученные от размещения закладок тот потратил по личному усмотрению.

Аналогичными показаниями свидетеля ФИО23 оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ (т.6, л.д. 51-53) показаниям свидетеля ФИО22 

Показаниями свидетеля ФИО24 оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ (т.6, л.д. 54-56) из которых известно, что работает следователем и 10.01.2018 находясь на рабочем месте, ей стало известно, что в дежурную часть был доставлен ФИО1, по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств, входе личного досмотра последнего, в присутствии двух понятых были обнаружены и изъяты два мобильных телефона марки «Айфон», в которых находилась информация о распространении закладок. Так же ФИО1 дал признательные показания, о том, что он осуществлял закладки с наркотическими веществами по адресам расположенным в .... Далее, было принято решение о выезде следственно-оперативной группы, для проведения следственного действия -осмотра места происшествия с целью изъятия закладок с наркотическими веществами. После чего были приглашены двое понятых, следственно-оперативная группа выехала по указанным в изъятом телефоне ФИО1 адресам. Прибыв по адресу: .... Подойдя к подъезду ... на лестничной площадке, расположенной между 1 и 2 этажом, на стене с правой стороны от входа в помещение возле лифта, в металлической распределительной коробке (электрощитке), был обнаружен и изъят сверток из фольги с порошкообразным веществом бежевого цвета. Изъятый сверток был упакован в конверт, снабженный пояснительной надписью. После чего ею был составлен протокол осмотра места происшествия, который был заверен подписями всех участвующих лиц. Далее все участвующие лица, поднялись на 7 этаж вышеуказанного подъезда, где на лестничной площадке между 7 и 8 этажом, в металлической распределительной коробки (электрощитке) с проводами, был обнаружен и изъят сверток из фольги с порошкообразным веществом бежевого цвета. Изъятый сверток был упакован в конверт, снабженный пояснительной надписью. После чего ею был составлен протокол осмотра места происшествия, который был заверен подписями всех участвующих лиц. Далее все участвующие лица, выйдя из подъезда ... расположенного по адресу: ..., направились к 12 подъезду жилого дома расположенного по адресу: .... Зайдя в вышеуказанный подъезд, поднявшись на лестничную площадку между 1 и 2 этажом на окне, под накладкой с левой стороны окна был обнаружен и изъят сверток из фольги с порошкообразным веществом бежевого цвета. Изъятый сверток был упакован в конверт, снабженный пояснительной надписью. После ею был составлен протокол осмотра места происшествия, который был заверен подписями всех участвующих лиц. Далее спустившись в тамбур вышеуказанного подъезда жилого дома, с внутренней стороны входной двери, сверху был обнаружен и изъят сверток из фольги с порошкообразным веществом бежевого цвета. Изъятый сверток был упакован в конверт, снабженный пояснительной надписью. После ею был составлен протокол осмотра места происшествия, который был заверен подписями всех участвующих лиц. Так же в этом же доме в подъезде ... на лестничной площадке между 1 и 2 этажом, внутри трубы был обнаружен и изъят сверток из фольги с порошкообразным веществом бежевого цвета. Изъятый сверток был упакован в конверт, снабженный пояснительной надписью. После чего ею был составлен протокол осмотра места происшествия, который был заверен подписями всех участвующих лиц. Далее выйдя из подъезда, все участвующие лица, направились к подъезду ... по адресу: .... Зайдя в подъезд ..., все участвующие лица поднялись на лестничную площадку между 4 и 5 этажом, где в металлической распределительной коробке (электрощитке), расположенном на стене, внутри был обнаружен и изъят сверток из фольги с порошкообразным веществом бежевого цвета. Изъятый сверток был упакован в конверт, снабженный пояснительной надписью. После чего ею был составлен протокол осмотра места происшествия, который был заверен подписями всех участвующих лиц. Далее все участвующие лица поднялись на лестничную площадку 5 этажа указанного дома, где между 5 и 6 этажом, в установленном, на стене распределительной электрической коробки (электрощитке), был обнаружен и изъят сверток из фольги с порошкообразным веществом бежевого цвета. Изъятый сверток был упакован в конверт. После чего ею был составлен протокол осмотра места происшествия, который был заверен подписями всех участвующих лиц. Выйдя из указанного подъезда, все участвующие направились в соседний жилой дом, расположенный по адресу: .... Подойдя к подъезду ... указанного дома, зайдя вовнутрь подъезда, на первом этаже на информационном стенде, установленном на стене, был обнаружен и изъят сверток из фольги с порошкообразным веществом бежевого цвета. Изъятый сверток был упакован в конверт, снабженный пояснительной надписью. После чего ею был составлен протокол осмотра места происшествия, который был заверен подписями всех участвующих лиц. Далее все участвующие лица поднялись на 3 этаж, в металлическом распределительном ящике, установленном на стене, был обнаружен и изъят сверток из фольги с порошкообразным веществом бежевого цвета. Изъятый сверток был упакован в конверт, снабженный пояснительной надписью. Ею был составлен протокол осмотра места происшествия, который был заверен подписями всех участвующих лиц.

Показаниями свидетеля ФИО25 оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ (т.6, л.д. 57-58) из которых известно, что 11.01.2018 к ней обратились сотрудники полиции и предложили принять участие в качестве понятой при проведении следственного действия - осмотра места происшествия, в рамках материала проверки, по факту незаконного сбыта наркотических средств, на что она согласилась. После этого ей и второму понятому, который находился около отдела полиции, были разъяснены права и обязанности. Далее она, второй понятой, сотрудник уголовного розыска, эксперт, а так же следователь, направились по адресу: .... Подойдя к подъезду ... на лестничной площадке, расположенной между 1 и 2 этажом, на стене с правой стороны от входа в помещение возле лифта, в металлической распределительной коробке (электрощитке), был обнаружен и изъят сверток из фольги с порошкообразным веществом бежевого цвета. Изъятый сверток был упакован в конверт, снабженный пояснительной надписью. После чего следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, который был заверен подписями всех участвующих лиц. Далее все участвующие лица, поднялись на 7 этаж вышеуказанного подъезда, где на лестничной площадке между 7 и 8 этажом, в металлической распределительной коробки (электрощитке) с проводами, был обнаружен и изъят сверток из фольги с порошкообразным веществом бежевого цвета. Изъятый сверток был упакован в конверт, снабженный пояснительной надписью. После чего следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, который был заверен подписями всех участвующих лиц. Далее все участвующие лица, выйдя из подъезда ... расположенного по адресу: ..., направились к 12 подъезду жилого дома расположенного по адресу: .... Зайдя в вышеуказанный подъезд, поднявшись на лестничную площадку между 1 и 2 этажом на окне, под накладкой с левой стороны окна был обнаружен и изъят сверток из фольги с порошкообразным веществом бежевого цвета. Изъятый сверток был упакован в конверт, снабженный пояснительной надписью. После чего следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, который был заверен подписями всех участвующих лиц. Далее спустившись в тамбур вышеуказанного подъезда жилого дома, с внутренней стороны входной двери, сверху был обнаружен и изъят сверток из фольги с порошкообразным веществом бежевого цвета. Изъятый сверток был упакован в конверт, снабженный пояснительной надписью. После чего следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, который был заверен подписями всех участвующих лиц. Так же в этом же доме в подъезде ... на лестничной площадке между 1 и 2 этажом, внутри трубы был обнаружен и изъят сверток из фольги с порошкообразным веществом бежевого цвета. Изъятый сверток был упакован в конверт, снабженный пояснительной надписью. После чего следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, который был заверен подписями всех участвующих лиц. Далее выйдя из подъезда, все участвующие лица, направились к подъеду ... по адресу: .... Зайдя в подъезд ..., все участвующие лица поднялись на лестничную площадку между 4 и 5 этажом, где в металлической распределительной коробке (электрощитке), расположенном на стене, внутри был обнаружен и изъят сверток из фольги с порошкообразным веществом бежевого цвета. Изъятый сверток был упакован в конверт, снабженный пояснительной надписью. После чего следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, который был заверен подписями всех участвующих лиц. Далее все участвующие лица поднялись на лестничную площадку 5 этажа указанного дома, где между 5 и 6 этажом, в установленном на стене распределительной металлической коробки (электрощитке), был обнаружен и изъят сверток из фольги с порошкообразным веществом бежевого цвета. Изъятый сверток был упакован в конверт, снабженный пояснительной надписью. После чего следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, который был заверен подписями всех участвующих лиц. Выйдя из указанного подъезда, все участвующие направились в соседний жилой дом, расположенный по адресу: .... Подойдя к подъезду ... указанного дома, зайдя вовнутрь подъезда, на первом этаже на информационном стенде, установленном на стене, был обнаружен и изъят сверток из фольги с порошкообразным веществом бежевого цвета. Изъятый сверток был упакован в конверт, снабженный пояснительной надписью. После чего следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, который был заверен подписями всех участвующих лиц. Далее все участвующие лица поднялись на 3 этаж, в металлическом распределительном ящике, установленном на стене, был обнаружен и изъят сверток из фольги с порошкообразным веществом бежевого цвета. Изъятый сверток был упакован в конверт, снабженный пояснительной надписью. Следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, который был заверен подписями всех участвующих лиц. 

По эпизоду ...:

Показания эксперта ФИО26 (Скрынник) оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ (т.5, л.д. 221-224) из которых известно, что по уголовному делу ... она проводила экспертизы, а до проведения экспертиз, занималась исследованием изъятого вещества. Во время проведения исследований на хроматографе определялся героин (диацетилморфин) и ещё одно вещество, но оно на тот момент с имеющимися базами данных идентифицировано не было. На момент проведения судебных экспертиз в распоряжение ЭКЦ ГУ МВД России по ... поступил из ФГКУ ЭКЦ МВД России документ, на основании которого неустановленное указанное химическое соединение было идентифицировано как циклопропилфентанил, который является производным наркотического средства ацетилфентанил, что и было использовано при проведении экспертиз. Указанное название данного наркотического средства является запатентованным, однако, данное название может имеет несколько номенклатур (иных названий), которые могут указываться при составлении заключений, а могут не указываться. Эти названия носят уточняющий характер и их написание носит необязательный характер.

Показаниями обвиняемого ФИО7 оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ (т.5, л.д. 51-56) из которых известно, что 10.04.2018 он решил употребить наркотики и вспомнил, что с телефона ФИО8 ранее Мария заказывала героин у лица, представлявшегося там как «FENTSKANIL Tomsk Novosibirsk». Он решил купить у данного лица героин. С телефона ФИО8 он списался с данным лицом, которому перевел деньги через программу «VISA QIWI WALLET» в сумме 4800 рублей (программа была установлена в мобильном телефоне ФИО8). Далее, на телефон ФИО8 пришли адреса с местонахождением героина. Приехав к одному из мест и взяв героин, он был задержан сотрудниками полиции. Вторую «закладку» он забрать не успел. Он приобрел 2 «закладки» для своего личного употребления. В указанную деятельность ФИО8 он не посвящал, тому не было известно о его переписке по поводу приобретения наркотиков 

Показания свидетеля ФИО27 оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ (т.5, л.д. 57-60) из которых известно, что в апреле 2018 года он был приглашен в качестве понятого для досмотра задержанных, а также для обследования автомобиля. Кроме него, был приглашен его сын. С сыном они вышли из ограды дома, где увидели стоящий вблизи ограды автомобиль «Хендай Солярис». Возле автомобиля находилось 2 задержанных, а также сотрудники полиции. Один из задержанных был водителем, а второй пассажиром указанного автомобиля. Сотрудники полиции разъяснили им права и обязанности, а также суть досмотра и обследования автомобиля. Досмотр начали с пассажира. Перед досмотром пассажиру задали вопрос о наличии при нём наркотических средств и других запрещенных веществ, на который тот ответил положительно и пояснил, что у него при себе имеются наркотики, которые лежат в куртке. Далее, сотрудник полиции из кармана куртки пассажира изъял фольгированный свёрток, который упаковал в полимерный пакет, горловину пакета обвязал нитью. Концы нити оклеил биркой с оттиском печати, где они расписались. Дале, в куртке мужчины были обнаружены ключи от квартиры. Через плечо у мужчины висела сумка, в которой был обнаружены паспорт и мобильный телефон «Нокиа». Телефон был упакован аналогичным образом, как и свёрток. По поводу изъятого. Пассажир пояснил, что всё принадлежит ему. Далее, был составлен необходимый документ, где расписались все участвующие лица. Далее, бы досмотрен водитель, у которого были изъяты паспорт и ключи. Водитель пояснил, что он таксист и привез пассажира. Далее, был досмотрен автомобиль. Перед проведением досмотра ФИО8 (фамилию вспомнил в ходе допроса) о наличии в автомобиле запрещённого в обороте, на что тот ответил отрицательно. Далее, в ходе обследования в автомобиле «Хендай Солярис» были обнаружены мобильные телефоны, сим-карты, банковские карты, полимерный пакета, а также документы на указанный автомобиль. Всё указанное было упаковано надлежащим образом. 

По эпизоду ...:

Показания свидетеля ФИО28 оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ (т.8, л.д. 10-11) из которых известно, что он совместно со своим братом ФИО20, матерью ФИО3 и 2 младшими сестрами проживают в ... г. Новосибирска. Данная квартира арендовывается его матерью. В данной квартире они проживают с 21 апреля 2017 года. Квартира является трёхкомнатной. В одной из комнат в квартире проживали они вчетвером- Илья, 2 младшие сестры и он. В другой комнате проживала его мама. Он видел, когда ночевал дома, что Илья постоянно в квартире отсутствовал ночью. Он у Ильи интересовался, почему тот часто отсутствовал дома, на что Илья ему пояснял, что он является «закладчиком» и по ночам ходит делает «закладки». Данный факт он стал замечать с лета 2017 года и Илья ему в это время сообщил о его занятии. Кроме того, он стал в указанное время замечать, что мама постоянно с кем -то переписывалась в телефоне. Через некоторое время ему Илья сообщил, что тот прячет наркотики и об этом сообщает маме, а их мама в свою очередь, информацию об их местонахождении кому-то переправляет. Более ему ФИО5 ничего не говорил. У мамы относительно указанного занятия он не спрашивал и та ему ничего не говорила.

Показаниями свидетеля ФИО29 оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ (т.8, л.д. 25-28) из которых известно, что она показала, что в январе 2019 года она возвращалась из магазина домой. В это время к ней подошли сотрудники полиции и попросили принять участие в качестве понятой, на что она согласилась. Кроме неё в качестве понятой была приглашена ещё одна девушка по имени Людмила, которая снимала комнату в ... их дома. Затем всем участвующим были разъяснены права и обязанности, а также суть обыска. У проживающей в квартире женщины сотрудники полиции спросили, имеются ли в квартире запрещенные вещества, а именно наркотики. На данный вопрос женщина ответила, что на балконе у неё имеются наркотики. Далее, сотрудник полиции на балконе обнаружил у неё банку с веществом белого или кремового цвета, которая была закрыта крышкой. Кроме того, сотрудник полиции обнаружил на балконе много полимерных пакетов (около 1000 штук, точное количество не помнит). Указанное было изъято и упаковано в полимерный пакеты, горловины которых были обвязаны нитью, а концы нитей были опечатаны биркой с оттиском печати. На данных бирках все участвующие лица расписались. Кроме того, на балконе были обнаружены и изъяты авторучка и ложка, покрытые веществом, которые были упакованы аналогичным образом. По поводу изъятого женщина пояснила, что вещество в банке и пакетах- это наркотик, который принадлежит ей и её старшему сыну (который на тот момент уже был задержан) и предназначался для продажи. Женщина говорила, что она торговала наркотиком, так как нуждалась в деньгах. Далее, было изъято 2 мобильных телефона, которые со слов женщины принадлежат ей. В одном из мобильных телефонов была переписка по поводу продажи наркотиков. Женщина сказала, что переписывалась с людьми по данному телефону по поводу нахождения наркотиков. Кроме указанного, были изъяты еще мобильные телефоны, банковские карты, ноутбук и ещё какая-то вещь. Со слов женщины всё указанное принадлежит ей. 

Показания свидетеля ФИО30 оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ (т.1, л.д. 45-48) из которых известно, что в январе 2019 года, точную дату не помнит, в дневное время он находился в лесном массиве, расположенном вблизи .... В указанном месте он и другие люди выгуливали собак. Находясь в указанном лесном массиве, ему и другому человеку, выгуливавшему собаку, сотрудники полиции предложили поучаствовать в качестве понятых, пояснив, что собираются изъять «закладку», которая может быть наркотиком. Он и второй понятой прошли к дому 44 по ..., где им были разъяснены права и обязанности, а также суть изъятия наркотика. Возле забора указанного дома под бутылкой сотрудники полиции обнаружили полимерный пакет, содержащий вещество белого цвета, который был изъят.

Показания свидетеля ФИО31 оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ (т.1, л.д. 102-105) из которых известно, что в январе 2019 года, точную дату не помнит, в обеденное время он находился в ГСК «Утес» ... по своим личным делам. В это время к нему обратились сотрудники полиции и попросили принять участие в качестве понятого. Он согласился и прошёл с сотрудниками полиции к гаражам №... и 61. Кроме него, сотрудниками полиции был приглашен еще один понятой. Затем, ему и второму понятому сотрудник полиции разъяснил права и обязанности, а также пояснил, что будет проводить обследование участка между гаражами, объяснив его суть. Затем, в ходе обследования между указанными гаражами сотрудник полиции обнаружил полимерный свёрток, с находящимся внутри фольгированным свёртком, содержащим вещество белого цвета, однако, по проишествию длительного времени он может заблуждаться. Затем указанный свёрток был упакован. 

Вина подсудимых ФИО1, ФИО3 в совершении указанных преступлений также подтверждается письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании:

По ЭПИЗОДУ №1:

- протоколом личного досмотра ФИО1 в ходе которого были обнаружены и изъяты 2 мобильных телефона: «IPhone SE» и «IPhone 8» (том 1, л.д. 67); 

протоколом осмотра места происшествия от 11.01.2018, в ходе осмотра лестничной площадки между седьмым и восьмым этажами подъезда 2 ... в металлической распределительной коробке электропроводов был обнаружен и изъят свёрток из фольги с порошкообразным веществом бежевого цвета (том 1, л.д. 76-77, 78-79 );

- протоколом осмотра места происшествия от 11.01.2018, в ходе осмотра лестничной площадки между первым и вторым этажами подъезда 1 ..., под накладкой окна, был обнаружен и изъят свёрток из фольги с порошкообразным веществом бежевого цвета (том 1, л.д. 80-81, 82-83);

- протоколом осмотра места происшествия от 11.01.2018, в ходе осмотра лестничной площадки между девятым и десятым этажами подъезда 2 ... в металлической распределительной коробке электропроводов был обнаружен и изъят свёрток из фольги с порошкообразным веществом бежевого цвета (том 1, л.д. 84-85, 86-87);

- справкой ЭКЦ ГУ МВД России по ... ... от 15.01.2018, согласно которой вещество, массой 0,975 грамма, изъятое 11.01.2018 в ходе осмотра места происшествия по адресу: г. Новосибирск, ... содержит в своём составе производное наркотического средства- ацетилфентанил (конкретное наименование производного наркотического средства будет установлено в ходе производства экспертизы) (том 1, л.д. 92-94);

- справкой ЭКЦ ГУ МВД России по ... ... от 15.01.2018, согласно которой вещество, массой 0,962 грамма, изъятое 11.01.2018 в ходе осмотра места происшествия по адресу: ..., между девятым и десятым этажами подъезда 2 ... в металлической распределительной коробке электропроводов, содержит в своём составе производное наркотического средства- ацетилфентанил (конкретное наименование производного наркотического средства будет установлено в ходе производства экспертизы) (том 1, л.д. 95-97).

- справкой ЭКЦ ГУ МВД России по ... ... от 15.01.2018, согласно которой вещество, массой 0,988 грамма, изъятое 11.01.2018 в ходе осмотра места происшествия по адресу: ..., содержит в своём составе производное наркотического средства- ацетилфентанил (конкретное наименование производного наркотического средства будет установлено в ходе производства экспертизы) (том 1, л.д.98-100);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по ... ... от 05.07.2018, согласно которому вещества в пакетах №..., массой 0,912 грамма, 0,925 грамма, 0,938 грамма, изъятые 11.01.2018 в ходе осмотра места происшествия по адресу: ..., содержат в своём составе наркотическое средство циклопропилфентанил (другое название N-фенил- N-[1-(2-фенилэтил)-4-пиперидил] циклопропанкарбоксамид), который является производным наркотического средства ацетилфентанил (том 1, л.д. 131-133);

- протоколом осмотра места происшествия от 11.01.2018 в ходе которого на лестничной площадке первого этажа первого подъезда ..., за косяком двери был обнаружен и изъят свёрток из фольги с порошкообразным веществом бежевого цвета (том 1, л.д. 169-171, 172-173);

- справкой и ЭКЦ ГУ МВД России по ... ... от 15.01.2018, согласно которой вещество, массой 0,931 грамма, изъятое в ходе осмотра лестничной площадке первого этажа первого подъезда ..., за косяком двери, содержит в своём составе производное наркотического средства- ацетилфентанил (конкретное наименование производного наркотического средства будет установлено в ходе производства экспертизы) (том 1, л.д. 178-180);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по ... ... от 17.06.2018, согласно которому вещество, массой 0,881 грамма, изъятое в ходе осмотра лестничной площадки первого этажа первого подъезда ..., за косяком двери, содержит в своём составе наркотическое средство циклопропилфентанил (другое название N-фенил- N-[1-(2-фенилэтил)-4-пиперидил] циклопропанкарбоксамид), который является производным наркотического средства ацетилфентанил (том 1, л.д. 193-194);

- протоколом осмотра места происшествия от 11.01.2018, в ходе которого, на лестничной площадке между 4 и 5 этажами первого подъезда ..., в распределительной коробке электропроводов, был обнаружен и изъят свёрток из фольги с порошкообразным веществом бежевого цвета (том 1, л.д. 215-216, 217-218);

- справкой ЭКЦ ГУ МВД России по ... ... от 15.01.2018, согласно которой вещество, массой 0,921 грамма, изъятое в ходе осмотра лестничной площадки между 4 и 5 этажами первого подъезда ..., в распределительной коробке электропроводов, содержит в своём составе производное наркотического средства- ацетилфентанил (конкретное наименование производного наркотического средства будет установлено в ходе производства экспертизы) (том 1, л.д.220-221);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по ... ... от 17.06.2018, согласно которому вещество, массой 0,871 грамма, изъятое в ходе осмотра лестничной площадки между 4 и 5 этажами первого подъезда ..., в распределительной коробке электропроводов, содержит в своём составе наркотическое средство циклопропилфентанил (другое название N-фенил- N-[1-(2-фенилэтил)-4-пиперидил] циклопропанкарбоксамид), который является производным наркотического средства ацетилфентанил (том 1, л.д.234-235);

- протоколом осмотра места происшествия от 11.01.2018, в ходе которого в тамбуре двенадцатого подъезда ..., над входной дверью, был обнаружен и изъят свёрток из фольги с порошкообразным веществом бежевого цвета (том 2 л.д. 4-5,6-7);

- справкой ЭКЦ ГУ МВД России по ... ... от 15.01.2018, согласно которой вещество, массой 0,936 грамма, изъятое в ходе осмотра тамбура двенадцатого подъезда ..., над входной дверью, содержит в своём составе производное наркотического средства- ацетилфентанил (конкретное наименование производного наркотического средства будет установлено в ходе производства экспертизы) (том 2, л.д.10-11).

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по ... ... от 27.06.2018, согласно которому вещество, массой 0,886 грамма, изъятое в ходе осмотра тамбура двенадцатого подъезда ..., над входной дверью, содержит в своём составе наркотическое средство циклопропилфентанил (другое название N-фенил- N-[1-(2-фенилэтил)-4-пиперидил] циклопропанкарбоксамид), который является производным наркотического средства ацетилфентанил (том 2, л.д. 24-25);

- протоколом осмотра места происшествия от 11.01.2018, согласно которому, 11.01.2018 в период с 15 часов 20 минут по 15 часов 35 минут, в ходе осмотра лестничной площадки 9 этажа восьмого подъезда ..., в распределительной коробке электропроводов, был обнаружен и изъят свёрток из фольги с порошкообразным веществом бежевого цвета (том 2, л.д. 36-38, 39-40);

- справкой ЭКЦ ГУ МВД России по ... ... от 15.01.2018, согласно которой вещество, массой 0,92 грамма, изъятое в ходе осмотра лестничной площадки 9 этажа восьмого подъезда ..., в распределительной коробке электропроводов, содержит в своём составе производное наркотического средства- ацетилфентанил (конкретное наименование производного наркотического средства будет установлено в ходе производства экспертизы) (том 2, л.д.46-47);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по ... ... от 27.06.2018, согласно которому вещество, массой 0,87 грамма, изъятое в ходе осмотра лестничной площадки 9 этажа восьмого подъезда ..., в распределительной коробке электропроводов, содержит в своём составе наркотическое средство циклопропилфентанил (другое название N-фенил- N-[1-(2-фенилэтил)-4-пиперидил] циклопропанкарбоксамид), который является производным наркотического средства ацетилфентанил (том 2, л.д. 59-60);

- протоколом осмотра места происшествия от 11.01.2018, согласно которому, 11.01.2018 в период с 17 часов 10 минут по 17 часов 15 минут, в ходе осмотра лестничной площадки 7 этажа пятого подъезда ..., в распределительной коробке электропроводов, был обнаружен и изъят свёрток из фольги с порошкообразным веществом бежевого цвета (том 2, л.д. 70-72, 73-74);

- справкой ЭКЦ ГУ МВД России по ... ... от 15.01.2018, согласно которой вещество, массой 0,965 грамма, изъятое в ходе осмотра лестничной площадки 7 этажа пятого подъезда ..., в распределительной коробке электропроводов, содержит в своём составе производное наркотического средства- ацетилфентанил (конкретное наименование производного наркотического средства будет установлено в ходе производства экспертизы) (том 2, л.д.79-81);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по ... ... от 29.06.2018, согласно которому вещество, массой 0,915 грамма, изъятое в ходе осмотра лестничной площадки 7 этажа пятого подъезда ..., в распределительной коробке электропроводов, содержит в своём составе наркотическое средство циклопропилфентанил (другое название N-фенил- N-[1-(2-фенилэтил)-4-пиперидил] циклопропанкарбоксамид), который является производным наркотического средства ацетилфентанил (том 2, л.д.94-95);

- протоколом осмотра места происшествия от 11.01.2018, согласно которому, 11.01.2018 в период с 14 часов 40 минут по 14 часов 55 минут, в ходе осмотра лестничной площадки 2 этажа шестого подъезда ..., в коробке электросчетчиков, был обнаружен и изъят свёрток из фольги с порошкообразным веществом бежевого цвета (том 2, л.д. 113-115, 116-117);

- справкой ЭКЦ ГУ МВД России по ... ... от 15.01.2018, согласно которой вещество, массой 0,941 грамма, изъятое в ходе осмотра лестничной площадки 2 этажа шестого подъезда ..., в коробке электросчетчиков, содержит в своём составе производное наркотического средства- ацетилфентанил (конкретное наименование производного наркотического средства будет установлено в ходе производства экспертизы) (том 2, л.д. 122-124);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по ... ... от 18.06.2018, согласно которому вещество, массой 0,891 грамма, изъятое в ходе осмотра лестничной площадки 2 этажа шестого подъезда ..., в коробке электросчетчиков, содержит в своём составе наркотическое средство циклопропилфентанил (другое название N-фенил- N-[1-(2-фенилэтил)-4-пиперидил] циклопропанкарбоксамид), который является производным наркотического средства ацетилфентанил (том 2, л.д. 137-138);

- протоколом осмотра места происшествия от 11.01.2018, согласно которому, 11.01.2018 в период с 14 часов 00 минут по 14 часов 15 минут, в ходе осмотра лестничной площадки 2 этажа второго подъезда ..., за наличником двери, был обнаружен и изъят свёрток из фольги с порошкообразным веществом бежевого цвета (том 2, л.д. 156-158, 159-160);

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по ... ... от 15.01.2018, согласно которой вещество, массой 0,913 грамма, изъятое в ходе осмотра лестничной площадки 2 этажа второго подъезда ..., за наличником двери, содержит в своём составе производное наркотического средства- ацетилфентанил (конкретное наименование производного наркотического средства будет установлено в ходе производства экспертизы) (том 2, л.д. 165-167);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по ... ... от 17.06.2018, согласно которому вещество, массой 0,863 грамма, изъятое в ходе осмотра лестничной площадки 2 этажа второго подъезда ..., за наличником двери, содержит в своём составе наркотическое средство циклопропилфентанил (другое название N-фенил- N-[1-(2-фенилэтил)-4-пиперидил] циклопропанкарбоксамид), который является производным наркотического средства ацетилфентанил (том 2, л.д. 180-181);

- протоколом осмотра места происшествия от 11.01.2018, согласно которому, 11.01.2018 в период с 16 часов 20 минут по 16 часов 35 минут, в ходе осмотра лестничной площадки между 4 и 5 этажами первого подъезда ..., в распределительной коробке электропроводов, был обнаружен и изъят свёрток из фольги с порошкообразным веществом бежевого цвета (том 2, л.д. 199-201, 202-203);

- справкой ЭКЦ ГУ МВД России по ... ... от 15.01.2018, согласно которой вещество, массой 0,908 грамма, изъятое в ходе осмотра лестничной площадки между 4 и 5 этажами первого подъезда ..., в распределительной коробке электропроводов, содержит в своём составе производное наркотического средства- ацетилфентанил (конкретное наименование производного наркотического средства будет установлено в ходе производства экспертизы) (том 2, л.д. 208-210);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по ... ... от 17.06.2018, согласно которому вещество, массой 0,858 грамма, изъятое в ходе осмотра лестничной площадки между 4 и 5 этажами первого подъезда ..., в распределительной коробке электропроводов, содержит в своём составе наркотическое средство циклопропилфентанил (другое название N-фенил- N-[1-(2-фенилэтил)-4-пиперидил] циклопропанкарбоксамид), который является производным наркотического средства ацетилфентанил (том 2, л.д. 223-224);

- протоколом осмотра места происшествия от 11.01.2018, согласно которому, 11.01.2018 в период с 13 часов 20 минут по 13 часов 35 минут, в ходе осмотра лестничной площадки между 9 и 10 этажами второго подъезда ..., в подоконнике, был обнаружен и изъят свёрток из фольги с порошкообразным веществом бежевого цвета (том 3, л.д. 4-6, 7-8);

- справкой ЭКЦ ГУ МВД России по ... ... от 15.01.2018, согласно которой вещество, массой 0,860 грамма, изъятое в ходе осмотра лестничной площадки между 9 и 10 этажами второго подъезда ..., в подоконнике, содержит в своём составе производное наркотического средства- ацетилфентанил (конкретное наименование производного наркотического средства будет установлено в ходе производства экспертизы) (том 3, л.д. 13-14);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по ... ... от 27.06.2018, согласно которому вещество, массой 0,810 грамма, изъятое в ходе осмотра лестничной площадки между 9 и 10 этажами второго подъезда ..., в подоконнике, содержит в своём составе наркотическое средство циклопропилфентанил (другое название N-фенил- N-[1-(2-фенилэтил)-4-пиперидил] циклопропанкарбоксамид), который является производным наркотического средства ацетилфентанил (том 3, л.д. 27-28);

- протоколом осмотра места происшествия от 11.01.2018, согласно которому, 11.01.2018 в период с 14 часов 20 минут по 14 часов 35 минут, в ходе осмотра лестничной площадки 5 этажа пятого подъезда ..., в коробке электросчетчиков, был обнаружен и изъят свёрток из фольги с порошкообразным веществом бежевого цвета (том 3, л.д. 39-41, 42-43);

- справкой ЭКЦ ГУ МВД России по ... ... от 15.01.2018, согласно которой вещество, массой 0,982 грамма, изъятое в ходе осмотра лестничной площадки 5 этажа пятого подъезда ..., в коробке электросчетчиков, содержит в своём составе производное наркотического средства- ацетилфентанил (конкретное наименование производного наркотического средства будет установлено в ходе производства экспертизы) (том 3, л.д.48-50);

- заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по ... ... от 25.06.2018, согласно которому вещество, массой 0,932 грамма, изъятое в ходе осмотра лестничной площадки 5 этажа пятого подъезда ..., в коробке электросчетчиков, содержит в своём составе наркотическое средство циклопропилфентанил (другое название N-фенил- N-[1-(2-фенилэтил)-4-пиперидил] циклопропанкарбоксамид), который является производным наркотического средства ацетилфентанил (том 3, л.д. 63-64);

- протоколом осмотра места происшествия от 11.01.2018, согласно которому, 11.01.2018 в период с 12 часов 55 минут по 13 часов 10 минут, в ходе осмотра лестничной площадки 1 этажа первого подъезда ..., за информационным стендом, был обнаружен и изъят свёрток из фольги с порошкообразным веществом бежевого цвета (том 3, л.д. 82-83, 84-85);

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по ... ... от 15.01.2018, согласно которой вещество, массой 0,98 грамма, изъятое в ходе осмотра лестничной площадки 1 этажа первого подъезда ..., за информационным стендом, содержит в своём составе производное наркотического средства- ацетилфентанил (конкретное наименование производного наркотического средства будет установлено в ходе производства экспертизы) (том 3, л.д. 88-89);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по ... ... от 27.06.2018, согласно которому вещество, массой 0,93 грамма, изъятое в ходе осмотра лестничной площадки 1 этажа первого подъезда ..., за информационным стендом, содержит в своём составе наркотическое средство циклопропилфентанил (другое название N-фенил- N-[1-(2-фенилэтил)-4-пиперидил] циклопропанкарбоксамид), который является производным наркотического средства ацетилфентанил (том 3, л.д. 102-103);

- протоколом осмотра места происшествия от 11.01.2018 с фототаблицей, согласно которому, 11.01.2018 в период с 16 часов 00 минут по 16 часов 15 минут, в ходе осмотра лестничной площадки 2 этажа первого подъезда ..., в распределительной коробке электропроводов, был обнаружен и изъят свёрток из фольги с порошкообразным веществом бежевого цвета (том 3, л.д. 113-115, 116-117);

- справкой ЭКЦ ГУ МВД России по ... ... от 15.01.2018, согласно которой вещество, массой 0,906 грамма, изъятое в ходе осмотра лестничной площадки 2 этажа первого подъезда ..., в распределительной коробке электропроводов, содержит в своём составе производное наркотического средства- ацетилфентанил (конкретное наименование производного наркотического средства будет установлено в ходе производства экспертизы) (том 3, л.д. 122-124);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по ... ... от 18.06.2018, согласно которому вещество, массой 0,856 грамма, изъятое в ходе осмотра лестничной площадки 2 этажа первого подъезда ..., в распределительной коробке электропроводов, содержит в своём составе наркотическое средство циклопропилфентанил (другое название N-фенил- N-[1-(2-фенилэтил)-4-пиперидил] циклопропанкарбоксамид), который является производным наркотического средства ацетилфентанил (том 3, л.д. 137-138);

- протоколом осмотра места происшествия от 11.01.2018, согласно которому, 11.01.2018 в период с 16 часов 40 минут по 16 часов 55 минут, в ходе осмотра лифта пятого подъезда ..., в информационном стенде, был обнаружен и изъят свёрток из фольги с порошкообразным веществом бежевого цвета (том 3, л.д. 156-158, 159-160);

- справкой ЭКЦ ГУ МВД России по ... ... от 15.01.2018, согласно которой вещество, массой 0,985 грамма, изъятое в ходе осмотра лифта пятого подъезда ..., в информационном стенде, содержит в своём составе производное наркотического средства- ацетилфентанил (конкретное наименование производного наркотического средства будет установлено в ходе производства экспертизы) (том 3, л.д. 165-167);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по ... ... от 29.06.2018, согласно которому вещество, массой 0,935 грамма, изъятое в ходе осмотра лифта пятого подъезда ..., в информационном стенде, содержит в своём составе наркотическое средство циклопропилфентанил (другое название N-фенил- N-[1-(2-фенилэтил)-4-пиперидил] циклопропанкарбоксамид), который является производным наркотического средства ацетилфентанил (том 3, л.д. 180-181);

- протоколос осмотра места происшествия от 11.01.2018, согласно которому, 11.01.2018 в период с 11 часов 20 минут по 11 часов 40 минут, в ходе осмотра лестничной площадки между 1 и 2 этажами подъезда 12 ..., в трубе, был обнаружен и изъят свёрток из фольги с порошкообразным веществом бежевого цвета (том 4, л.д. 4-5, 6-7 );

- справкой ЭКЦ ГУ МВД России по ... ... от 15.01.2018, согласно которой вещество, массой 0,93 грамма, изъятое в ходе осмотра лестничной площадки между 1 и 2 этажами подъезда 12 ..., в трубе, содержит в своём составе производное наркотического средства- ацетилфентанил (конкретное наименование производного наркотического средства будет установлено в ходе производства экспертизы) (том 4, л.д. 10-11);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по ... ... от 27.06.2018, согласно которому вещество, массой 0,88 грамма, изъятое в ходе осмотра лестничной площадки между 1 и 2 этажами подъезда 12 ..., в трубе, содержит в своём составе наркотическое средство циклопропилфентанил (другое название N-фенил- N-[1-(2-фенилэтил)-4-пиперидил] циклопропанкарбоксамид), который является производным наркотического средства ацетилфентанил (том 4, л.д.24-25);

- протоколом осмотра места происшествия от 11.01.2018, согласно которому, 11.01.2018 в период с 13 часов 40 минут по 13 часов 55 минут, в ходе осмотра лестничной площадки 10 этажа подъезда 2 ..., над входной дверью в тамбур квартир 86 и 87, был обнаружен и изъят свёрток из фольги с порошкообразным веществом бежевого цвета (том 4, л.д. 35-37, 38-39);

- справкой ЭКЦ ГУ МВД России по ... ... от 15.01.2018, согласно которой вещество, массой 0,975 грамма, изъятое в ходе осмотра лестничной площадки 10 этажа подъезда 2 ..., над входной дверью в тамбур квартир 86 и 87, содержит в своём составе производное наркотического средства- ацетилфентанил (конкретное наименование производного наркотического средства будет установлено в ходе производства экспертизы) (том 4, л.д. 44-46);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по ... ... от 17.06.2018, согласно которому вещество, массой 0,925 грамма, изъятое в ходе осмотра лестничной площадки 10 этажа подъезда 2 ..., над входной дверью в тамбур квартир 86 и 87, содержит в своём составе наркотическое средство циклопропилфентанил (другое название N-фенил- N-[1-(2-фенилэтил)-4-пиперидил] циклопропанкарбоксамид), который является производным наркотического средства ацетилфентанил (том 4, л.д. 59-60);

- протоколом осмотра места происшествия от 11.01.2018, согласно которому, 11.01.2018 в период с 12 часов 20 минут по 12 часов 40 минут, в ходе осмотра лестничной площадки 5 этажа первого подъезда ..., в распределительной коробке электропроводов, был обнаружен и изъят свёрток из фольги с порошкообразным веществом бежевого цвета (том 4, л.д. 78-79, 80-81);

- справкой ЭКЦ ГУ МВД России по ... ... от 15.01.2018, согласно которой вещество, массой 0,96 грамма, изъятое в ходе осмотра лестничной площадки 5 этажа первого подъезда ..., в распределительной коробке электропроводов, содержит в своём составе производное наркотического средства- ацетилфентанил (конкретное наименование производного наркотического средства будет установлено в ходе производства экспертизы) (том 4, л.д. 84-85);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по ... ... от 27.06.2018, согласно которому вещество, массой 0,91 грамма, изъятое в ходе осмотра лестничной площадки 5 этажа первого подъезда ..., в распределительной коробке электропроводов, содержит в своём составе наркотическое средство циклопропилфентанил (другое название N-фенил- N-[1-(2-фенилэтил)-4-пиперидил] циклопропанкарбоксамид), который является производным наркотического средства ацетилфентанил (том 4, л.д. 98-99);

- протоколом осмотра места происшествия от 11.01.2018 с фототаблицей, согласно которому, 11.01.2018 в период с 15 часов 05 минут по 15 часов 15 минут, в ходе осмотра лифта 8 подъезда ..., за информационным стендом, был обнаружен и изъят свёрток из фольги с порошкообразным веществом бежевого цвета (том 4, л.д. 109-111, 112-113);

- справкой ЭКЦ ГУ МВД России по ... ... от 15.01.2018, согласно которой вещество, массой 0,951 грамма, изъятое в ходе осмотра лифта 8 подъезда ..., за информационным стендом, содержит в своём составе производное наркотического средства- ацетилфентанил (конкретное наименование производного наркотического средства будет установлено в ходе производства экспертизы) (том 4, л.д. 118-120);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по ... ... от 29.06.2018, согласно которому вещество, массой 0,901 грамма, изъятое в ходе осмотра лифта 8 подъезда ..., за информационным стендом, содержит в своём составе наркотическое средство циклопропилфентанил (другое название N-фенил- N-[1-(2-фенилэтил)-4-пиперидил] циклопропанкарбоксамид), который является производным наркотического средства ацетилфентанил (том 4, л.д. 133-134);

- протоколом осмотра места происшествия от 11.01.2018, согласно которому, 11.01.2018 в период с 13 часов 15 минут по 13 часов 30 минут, в ходе осмотра лестничной площадки 3 этажа первого подъезда дома 38 по ул. Красноярская Железнодорожного района г. Новосибирска, в распределительной коробке электропроводов, был обнаружен и изъят свёрток из фольги с порошкообразным веществом бежевого цвета (том 4, л.д. 152-153, 154-155);

- справкой ЭКЦ ГУ МВД России по ... ... от 15.01.2018, согласно которой вещество, массой 0,97 грамма, изъятое в ходе осмотра лестничной площадки 3 этажа первого подъезда ..., в распределительной коробке электропроводов, содержит в своём составе производное наркотического средства- ацетилфентанил (конкретное наименование производного наркотического средства будет установлено в ходе производства экспертизы) (том 4, л.д. 158-159);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по ... ... от 27.06.2018, согласно которому вещество, массой 0,92 грамма, изъятое в ходе осмотра лестничной площадки 3 этажа первого подъезда ..., в распределительной коробке электропроводов, содержит в своём составе наркотическое средство циклопропилфентанил (другое название N-фенил- N-[1-(2-фенилэтил)-4-пиперидил] циклопропанкарбоксамид), который является производным наркотического средства ацетилфентанил (том 4, л.д. 172-173);

- протоколом осмотра предметов от 25.07.2018, согласно которому был осмотрен 21 бумажный конверт, содержащие вещества, которые содержат в своём составе наркотическое средство циклопропилфентанил (другое название N-фенил- N-[1-(2-фенилэтил)-4-пиперидил] циклопропанкарбоксамид), который является производным наркотического средства ацетилфентанил (том 4, л.д. 180-188, 189-191);

- постановление о признании вещественных доказательств (том 4, л.д. 192-196).

- протоколом проверки показаний на месте от 08.06.2018, ФИО1, указал на дома №..., 36, 38 по ..., №..., 38, 30 по ... и пояснил, что в подъездах указанных домов, в ночь с 10 на 11 января 2018 года оборудовал «тайники» с наркотическими средствами. Информация о местонахождении наркотических средств имеется у него в мобильном телефоне «Айфон 10», в программе «Заметки». Деньги, вырученные от продажи наркотиков, он потратил по своему усмотрению (том 6, л.д. 35-42, 43-47); 

- протоколом явки с повинной от 08.06.2018 ФИО1, в которой он сообщил, что в середине ноября 2017 года он решил поработать курьером-закладчиком наркотических средств. В программе «Телеграм» он списался с человеком под никнеймом «@крис24NSK», сообщив, что хочет работать курьером наркотических средств. Указанный человек согласился и он обговорил с ним условия работы. Согласно договора, он должен был раскладывать наркотики по разным местам .... С каждой «закладки» ему платили по 500 рублей. В конце декабря 2018 года в программе «Телеграм» от указанного выше лица он получил информацию о «закладке» с наркотиком, которую необходимо было забрать и разложить по разным местам в .... Данную «закладку» он забрал на 104 километре в сторону .... В данной «закладке» было 100 фольгированных свёртков с веществом. В начале января 2018 года он на такси приехал к дому 30 по ул. 1905 года, где начал раскладывать «закладки» с наркотическим средствами. В дальнейшем, он делал «закладки» в ... по ул. 1905, домах 32,36,38 по .... В этот день он сделал около 30 «закладок», поместив наркотики в лифты, домофонные магниты, подоконники, электрокоробки, двери квартир. Информацию о местонахождении наркотика он отправил «@крис24NSK». Далее, он отправился по ..., где был задержан сотрудниками полиции. (том 6, л.д. 76-77);

- протоколом осмотра предметов и приобщением вещественных доказательств (том 6, л.д. 28-30, 31-32, том 8 л.д. 20);

ПО ЭПИЗОДУ ...:

- протоколом досмотра транспортного средства от 10.04.2018, в ходе которого у ... был досмотрен «Хендай Солярис», государственный регистрационный знак 

<

***> региона. В ходе досмотра было обнаружено и изъято 2 мобильных телефона «Samsung» (один из телефонов принадлежит ФИО7, а второй ФИО8) (том 5, л.д. 13);

- протоколом личного досмотра ФИО7 от 10.04.2018, в ходе которого, 10.04.2018 у ... у последнего в правом кармане надетой на нём куртки было обнаружен и изъят полимерный пакет с застёжкой рельсового типа, обёрнутый фольгой (том 5, л.д. 14); 

- справкой ЭКЦ ГУ МВД России по ... ... от 10.04.2018, согласно которой, вещество, массой 0,94 грамма, изъятое у ФИО7, содержит в своём составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) (том 5, л.д. 16-18);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по ... ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 0,84 грамма, изъятое у ФИО7, содержит в своём составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) и наркотическое средство циклопропилфентанил (другое название N-фенил-N[1-(2-фенилэтил)-4-пиперидил] циклопропанкарбоксамид), который является производным наркотического средства ацетилфентанил (том 5, л.д. 78-81);

- протоколом осмотра предметов и приобщением вещественных доказательств (том 5, л.д. 133, 134-135, 202);

- заключение эксперта № 2427 от 03.07.2018, согласно которому, информация, находящаяся в памяти мобильных телефонов «Samsung», принадлежащих ФИО7 и ФИО8, скопирована на компакт-диск (том 5 л.д. 147-150); 

- протоколом осмотра предметов и приобщением вещественных доказательств (том 5, л.д. 153-200, 202);

- протоколом явки с повинной в которой ФИО7 сообщил, что с октября 2017 года он стал постоянно приобретать и употреблять наркотические средства. 05.03.2018 он решил создать свой магазин по продаже наркотиков, так как деньги у него на приобретения наркотиков закончились деньги. Он создал учетную запись в программе «Теlegram» «Vip Zip» и стал продавать наркотики по 1400 рублей за 0,5 грамма. Далее, он продолжал приобретать наркотики у лица под никнеймом «фентсканил». Приобретая «закладку», он её перепродавал лицам, нуждающимся в наркотиках, которые ему переводили деньги на «киви-кошельки», либо, покупая «закладку», он часть наркотика оставлял себе для личного употребления, а оставшийся помещал в «закладки» и перепродавал. 10.04.2018 он приобрел наркотическое средство, которое находилось в 2 «закладках». За указанное наркотическое средство он перевел 4800 рублей. Он попросил своего друга ФИО8 свозить его за наркотическим средством. ФИО35 только в одном из мест он забрал наркотик, то был задержан, а наркотик был изъят в ходе его досмотра. В ходе досмотра транспортного средства, у него было изъято 2 телефона, в которых содержалась переписка относительно деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств (том 5, л.д. 39-40);

- протоколом явки с повинной ФИО1 в который он сообщил, что с октября 2017 года ему было предложено матерью заняться преступной деятельностью- работать курьером-закладчиком наркотических средств. В первое время он и его мать ходили вдвоем делать «закладки», в дальнейшем он стал делать «закладки» один. Ему мать давала расфасованный наркотик. Районы, в которых делали «закладки» он выбирал сам, но чаще всего это были ..., ФИО32, ФИО33, Трикотажная, 1-ый .... Позже по указанию матери он стал забирать «закладки» массой около 3 килограммов, которые привозил домой и отдавал матери. Помимо розничных «закладок» он сооружал «закладки» массой от 50 граммов до 2 килограммов. После того, как он далал «закладки», то отправлял фото, описание «тайника»своей маме посредством программы «Телеграм». А мама отправляла адрес оператору магазина. Около 2 месяцев назад мать сказала скачать ему «VIPole». Так в последнее время он отправлял адреса сооруженных им «закладок» маме по средствам программы «VIPole», где у него никней был «govorili», а у его матери «lunatikoff». Никнеймы людей, которым его мать отправляла адреса, ему не известны. Если не было срочности, то он отдавал «адреса» дома. Сколько матери платили денег за работу, ему не известно, если ему нужны были деньги, то он брал их у матери. (том 6, л.д. 124-126).

ПО ЭПИЗОДУ ...:

- протоколом явки с повинной ФИО3 в которой она сообщила, что в июне 2017 года она испытывала материальные трудности и стала искать работу. В программе «Телеграм» человек по имени Марк предложил ей поработать «закладчиком», на что она согласилась. Ей Марк сообщил, что будет платить по 500 рублей с одной «закладки» один раз в неделю. Далее, в программе «Телеграм» она от Марка получила инструкции как необходимо делать «закладки». Затем ей передали наркотические средства, которые она стала раскладывать в «закладки». За работу ей платили деньги, переводя их на её биткоин –кошелек, а она их конвертировала и переводила на карту Сбербанк России, изъятую у неё при обыске. Через 2-3 месяца обо всём она рассказала старшему сыну Илье и попросила того помочь. Илья согласился и стал делать «закладки», а информацию отправлял ей. Она в свою очередь, информацию отправляла оператору. В сентябре у Марка начались проблемы с наркотиком и она стала работать на человека, имевшего никнейм «Просто лом». Однако, с данным человеком у неё возникли проблемы с оплатой. Кроме того, был задержан её сын, о чем она сообщила «Просто лом». После чего, данный человек заблокировал её в «Телеграме». Примерно с января по сентябрь 2018 года она не «работала». В сентябре ей написали «Просто лом» и Марк, которые предложили ей работать. Она согласилась работать на Марка, который имел в программе «Телеграм» учетную запись «Mikvo», а в программе «VIPole» - «excldemiurg». Далее, помимо Марка с ФИО9 стал работать второй оператор, который имел в программе «Телеграм» учетную запись «Baikanur», а в программе «VIPole» - «execlusiveboss». 

В начале декабря 2018 года она забрала оптовую «закладку» около 2 килограммов массой. Килограмм она по указанию оставила недалеко от дома, а второй килограмм, фасованный, она стала хранить у себя для сбыта. Далее, она получила опять оптовую «закладку», 2 килограмма из которой поместила в другую «закладку» 14-15 января, а оставшийся хранила у себя (изъят в банке). За один день до задержания ей поступил заказ оборудовать 6 «закладок» - 3 по 3 грамма, а 3 по 5 граммов. 16.01.2019 её сын Илья пошёл сооружать «закладки», а она осталась дома, где и была задержана. Сотрудники полиции у неё изъяли наркотики и технические средства, которые она использовала при осуществлении сбыта наркотических средств (том 6, л.д. 146-148).

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 16.01.2019, согласно которому, 16.01.2019 в период с 15 часов 50 минут по 16 часов 10 минут у ..., в ходе личного досмотра ФИО1 было обнаружено и изъято 3 полимерных пакета с веществом, а также мобильный телефон «LG» (том 7, л.д. 16, 17).

- справкой ЭКЦ ГУ МВД России по ... ... от 16.01.2019, согласно которой, вещество, общей массой 7,480 граммов, изъятое в ходе проведения личного досмотра ФИО1, содержит в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (том 7, л.д. 21-22);

- протоколом осмотра предметов (том 7, л.д. 33-34, 35);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по ... ... от 08.02.2019, согласно которому вещество, массой 7,390 граммов, изъятое в ходе проведения личного досмотра ФИО1, содержит в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (том 7, л.д. 55-56);

- протоколом обыска от 16.01.2019, согласно которому 16.01.2019 в период времени с 17 часов 30 минут по 18 часов 35 минут в жилище ФИО3 и ФИО1, расположенном по адресу: ...21, были обнаружены и изъяты: стеклянная банка с веществом, 794 полимерных пакета и полимерный свёрток с веществом, ложка и ручка, мобильный телефон «IPhone 10», а также банковские карты Сбербанк России, №..., 4216 4400 1637 6425, 6390 0244 9078 517408, держателем которых является ФИО3 По поводу изъятого, ФИО3 пояснила, что (вещества) наркотические средства, принадлежит ей и её старшему сыну (ФИО1) и предназначались для сбыта на территории .... Мобильный телефон «IPhone 10» принадлежит ей и предназначался для общения с кураторами (том 7, л.д. 81-85);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по ... ... от 07.02.2019, согласно которому вещество, массой 571,7 граммов, изъятое в жилище ФИО3 и ФИО1 по адресу: ...21, содержит в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (находилось в банке) (том 7, л.д. 114-115).;

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области № 123 от 07.02.2019, согласно которому вещество, массой 359,84 граммов, изъятое в жилище ФИО3 и ФИО1 по адресу: ...21, содержит в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (находилось в 793 полимерных пакетах) (том 7, л.д. 123-124);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по ... ... от 18.02.2019, согласно которому вещество, массой 0,859 граммов, изъятое в жилище ФИО3 и ФИО1 по адресу: 

<

...>, содержит в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (находилось в полимерном пакете и полимерном свёртке). На поверхностях ложки и ручки обнаружены следы наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) (том 7, л.д. 134-135); 

- протоколом осмотра предметов от 26.02.2019 и приобщением вещественных доказательств (том 7 л.д. 142-143, 144-147). 

- протоколом осмотра предметов в ходе которого, осмотрен мобильный телефон «IPhone», изъятый в жилище ФИО1 и ФИО3 в ходе осмотра установлено, что в указанном телефоне установлена ПО «VIPole» с учетной записью «lunatikoff», а также установлена программа «Telegram». В ходе осмотра в программе «Telegram» обнаружена переписка с лицами, имеющими никнеймы «Mikvo», «Требуются рабочие СК/Гер/…», в которой идет речь о деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотиков. Лицу под направлена информация по банковской карте 6390 0244 9078 517408, которая изъята в ходе обыска в жилище ФИО3 и ФИО1, куда необходимо было перечислять денежные средства. 

Кроме того, в ходе переписки с лицом под никнеймом «Требуются рабочие СК/Гер/…» ему была направлена фотография, где в руке, на пальцах которых имеются длинные ногти, расположен полимерный свёрток с содержимым:

В ходе переписке с лицом под никнеймом «Mikvo» установлено, что 28 и 31.12.2018 указанное лицо направляло адреса ФИО3 с наркотическими средствами, поручая их забрать:

В ходе осмотра ПО «VIPole» установлена переписка о деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотиков с лицами, имеющими никнеймы «govorili» (ФИО1), «excldemiurg» и «execlusiveboss». В ходе переписке с лицом под никнеймом «excldemiurg» тот даёт ФИО3 указание об оборудование 6 «тайников-закладок»: (том 7, л.д. 172-252, 253-254);

- протоколом осмотра банковской карты 6390 0244 9078 517408, держателем которой является ФИО3 (том 8 л.д. 12, 13-14);

- протоколом осмотра предметов, в ходе которой установлено, что по счету банковской карты № 6390 0244 9078 517408 установлено, что с 03.05.2018 по ДД.ММ.ГГГГ на счет указанной банковской карты поступило с различных счетов банковских карт, оформленных на различных людей ( за исключением банковской карты, оформленной на имя ФИО1) 1 897 398 рублей 58 копеек. 

Банковская карта ... является перевыпуском банковской карта .... 

В ходе осмотра информации по счету банковской карты ... установлено, что с 05.10.2017 по 24.04.2018 на счет указанной банковской карты поступило с различных счетов банковских карт, ( за исключением банковской карты, оформленной на имя ФИО2) 1 329 076 рублей 41 копейка (том 8, л.д. 18, 19);

- постановлением о признании вещественных доказательств (том 8, л.д. 20);

(уголовное дело ...)

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 17.01.2019, согласно которого 17.01.2019 у забора ... был обнаружен и изъят полимерный пакет, содержащий фольгированный свёрток с веществом (том 1, л.д. 25, 26-27);

- справкой ЭКЦ ГУ МВД России по ... ... от 18.01.2019, согласно которой, вещество, общей массой 4,341 граммов, изъятое в ходе проведения обследования участка местности у забора ..., содержит в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (том 1, л.д. 31-34).;

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по ... ... от 28.02.2019, согласно которому вещество, массой 4,311 граммов, изъятое в ходе проведения обследования участка местности у забора ..., содержит в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (том 1, л.д. 39-40);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 17.01.2019, согласно которого на участке местности с GPS- координатами 55.046175 и 82.977154, между гаражами №... и 61 ГСК «Утес» ... был обнаружен и изъят полимерный пакет, содержащий фольгированный свёрток с веществом (том 1, л.д. 78, 79-81);.

- справкой ЭКЦ ГУ МВД России по ... ... от 18.01.2019, согласно которой, вещество, общей массой 4,332 граммов, изъятое в ходе проведения обследования участка местности с GPS- координатами 55.046175 и 82.977154, между гаражами №... и 61 ГСК «Утес» ..., содержит в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (том 1, л.д. 85-88);. 

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по ... ... от 28.02.2019, согласно которому вещество, массой 4,302 граммов, изъятое в ходе проведения обследования участка местности с GPS- координатами 55.046175 и 82.977154, между гаражами №... и 61 ГСК «Утес» ..., содержит в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (том 1, л.д. 93-94);

- протоколом осмотра и приобщением вещественных доказательств (том 1, л.д. 43, 44, том 1 л.д. 97, 98, 99);

- протоколом явки с повинной ФИО1 в которой он сообщил, что 16.01.2019 он взял из ... свёртков с наркотическими средствами, чтобы оставить их в «тайниках-закладках». Выйдя из дома, он сел в маршрутное такси ..., на котором доехал до ООТ «Золотая Нива». Выйдя из маршрутки, он прошел по ... в сторону ... он свернул налево в сторону гаражного кооператива, расположенного вблизи нежилого кирпичного здания. Зайдя в гаражи, он спрятал один из свёртков между гаражами №... и 61. Место, где он соорудил «закладку», он сфотографировал на свой телефон (фотография имеется в телефоне). Название гаражного комплекса он не помнит, но может показать на местности. Затем он направился в частный сектор, где соорудил одну «закладку», а еще одну выкинул, так как ему показалось, что за ним следят. Затем он на ... был задержан сотрудниками полиции, которые в ходе личного досмотра изъяли у него 3 свёртка (том 1, л.д. 109);

- протоколом проверки показаний на месте от 11.07.2019 в ходе которой, у ..., ФИО1 указал на забор дома, расположенный со стороны лесного массива и пояснил, что 16.01.2019 он около указанного забора, точное место не помнит, оборудовал «закладку». Далее, ФИО1 показал, что 16.01.2019 он, находясь в гаражном кооперативе, расположенном вблизи указанного дома, также оборудовал «закладку». ФИО1 указал на тропинку лесного массива, пройдя по которой, прибыли в гаражный кооператив «Утес» .... Находясь в указанном кооперативе, ФИО1 указал на гаражи №... и 61 и пояснил, что между указанными гаражами он оборудовал «тайник-закладку» ДД.ММ.ГГГГ, после чего, выйдя на ..., был задержан сотрудниками полиции, которые изъяли у него 3 свёртка с наркотическим средствами (том 1, л.д. 119-123, 124-128);

- протоколом осмотра и приобщением вещественных доказательств (том 1, л.д. 179-183, 184, 185-189). 

Оценивая совокупность проверенных в судебном заседании вышеизложенных доказательств, суд находит их логичными, достоверными, взаимодополняющими друг друга и достаточными, и приходит к выводу о виновности ФИО1, ФИО3. в совершенных преступлениях. 

Суд находит показания свидетелей - ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО18, ФИО19, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО27, ФИО7, ФИО26, ФИО12, ФИО10, ФИО28, ФИО29, ФИО13, ФИО11, ФИО30, ФИО31 достоверными, взаимодополняющими друг друга и правдивыми, поскольку показания данных лиц согласуются как между собой, так и с совокупностью вышеприведенных письменных доказательств, исследованных и проверенных в ходе судебного следствия и приведенных в описательно-мотивировочной части приговора, а также с показаниями самого подсудимого. Оснований для оговора подсудимого со стороны указанных свидетелей судом не установлено.

Анализируя исследованные доказательства, суд признает их относимыми и допустимыми, поскольку все следственные действия и оперативно-розыскные мероприятия, проводились в соответствии с требованиями УПК РФ, в необходимых случаях – с участием понятых – посторонних лиц, не заинтересованных в исходе дела, а экспертные исследования проведены и заключения даны специалистами, предупрежденными об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения и имеющими достаточный стаж работы. 

Суд также приходит к выводу, что изъятие наркотических средств и других вещей подсудимого, признанных впоследствии вещественными доказательствами по делу, проведены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, что подтверждается также показаниями свидетелей обвинения и письменными материалами уголовного дела.

Об умысле на сбыт наркотических средств, по мнению суда, свидетельствует размер обнаруженного и изъятого наркотического средства, возмездный и корыстный характер действий подсудимых. Сами подсудимые, как в ходе предварительного расследования, так и в судебном заседании не отрицали наличие у них цели на сбыт изъятого наркотического средства.

Квалифицирующие признаки «в значительном, в крупном размере, в особо крупном размере» нашли свое подтверждение, поскольку масса наркотического вещества, на основании постановления Правительства РФ ... от 01.10.2012 признается значительным, крупным, особо крупным размером. ( по эпизодам №1,2,3).

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» нашел свое подтверждение в суде, поскольку действия ФИО1 и неустановленного лица в совершении преступления были совместны и согласованы, каждому из них отведена определённая роль в совершаемом преступлении, каждый выполнял тот объем действий в совершаемом преступлении, который был отведен согласно распределению ролей. ( по эпизодам ..., 2).

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» нашел свое подтверждение в суде, поскольку действия ФИО1, ФИО3, и неустановленного лица в совершении преступления были совместны и согласованы, каждому из них отведена определённая роль в совершаемом преступлении, каждый выполнял тот объем действий в совершаемом преступлении, который был отведен согласно распределению ролей. ( по эпизоду № 3).

Наличие между подсудимыми и неустановленными лицами предварительного сговора на незаконный сбыт наркотических средств подтверждается показаниями свидетеля ФИО34 о характере имевшейся в отделе оперативной службы оперативной информации в отношении подсудимых и неустановленных лиц, о том, что они группой лиц по предварительному сговору занимаются незаконным сбытом наркотических средств. Согласованность действий подсудимых между собой подтверждается имеющейся в материалах уголовного дела детализацией интернет-соединений. 

Квалифицирующий признак «с использованием информационно телекоммуникационной сети «Интернет» также нашел подтверждение в суде, поскольку все договоренности, а также указание на места закладок наркотических средств подсудимыми с неустановленными лицами осуществлялись посредством информационно-телекоммуникационных сети с использованием сети «Интернет».

Причастность подсудимых, действующих группой лиц по предварительному сговору, к данному преступлению подтверждается показаниями свидетелей –оперативных сотрудников о наличии об этом оперативной информации; детализацией телефонных соединений абонентских номеров, используемых ФИО3 и ФИО1 протоколами обследования (осмотра), протоколом обыска, протоколом личного досмотра, в ходе которых обнаружены и изъяты наркотические вещества, а также признательными показаниями подсудимых.

В судебном заседании установлено, что ФИО1, а также ФИО3 и ФИО1 осознавая противоправность своих действий, осуществили незаконные действия, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотического средства. Однако их действия были пресечены сотрудниками полиции, наркотическое средство изъято из незаконного оборота, в связи с чем, умысел подсудимых не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам и в их действиях имеет место неоконченный состав преступления – покушение на него. ( по эпизодам № 1,3). 

Судом установлено, что ФИО1 осознавая общественно опасный характер своих действий, незаконно, без соответствующего разрешения, незаконно сбыл – 10.04.2018 ФИО7 наркотическое средство, получив денежные средства, т.е. действовал умышленно и из корыстных побуждений. При этом другое лицо стало обладателем наркотических средств, и оно имело реальную возможность ими распорядиться, поэтому суд приходит к выводу, что ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств, и умысел на незаконный сбыт наркотических средств у него сформировался независимо от деятельности оперативных сотрудников полиции. (эпизод №2). 

Довод ФИО3 о том, что ей были добровольно выданы наркотические средства, суд находит несостоятельным, так как исходя из установленных обстоятельств, оснований согласиться с доводами защиты о добровольной выдаче ФИО3 наркотического вещества, хранимого ей по месту своего жительства, судом не установлено. Наркотическое средство как следует из материалов дела, было обнаружено в ходе принудительного обыска в жилище лица, информация о причастности которого к незаконному обороту наркотических средств проверялась как оперативным, так и следственным путем; целью проведения обыска было обнаружение предметов, имеющих значение для дела, что подтвердил свидетель ФИО12 в судебном заседании, в связи с чем, дальнейшие действия ФИО3 в отношении указанного наркотического средства, при осознании неизбежности его обнаружения, не могут быть расценены как добровольная выдача. В силу примечания 1 к ст. 228 УК РФ, освобождение лица от уголовной ответственности за совершение предусмотренного ст. 228 УК РФ преступления возможно при наличии совокупности двух условий: добровольной сдачи лицом наркотических средств, и активных действий, которые способствовали раскрытию или пресечению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, и не может признаваться добровольной сдачей наркотических средств, при задержании лица и при производстве следственных действий по обнаружению и изъятию указанных средств, веществ. 

Довод подсудимых о том, что информация о нахождении наркотического средства приходила на телефон ФИО1, и забирать наркотические средства ездил последний, не влияет на виновность подсудимых. 

В процессе рассмотрения данного уголовного дела было заявлено ходатайство о соединении его с уголовным делом № 1-277/22019г, из анализа которого установлено, что действия по эпизоду № 3 (по обвинительному заключению) и действия подсудимых по уголовному делу 1-277/22019г, охвачены единым умыслом, являлись одномоментными, в связи с чем суд соглашается с мнением государственного обвинения, полагая, что действия подсудимых излишне квалифицированы двумя эпизодами преступлений, предусмотренных ст.30 ч.3 ст.228-1 ч.4 п. «г» и ст. 30 ч. 3 ст. 228. ч. 5 УК РФ, и квалифицирует их действия одним эпизодом преступления. ( № 3 эпизод по приговору). 

Согласно заключений судебно-психиатрических экспертов (комиссии экспертов) № 0733-19 от 05.03.2019г. и № 3473-18 от 06.07.2018 г. ФИО3 и ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы их способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в период инкриминируемого им деяния, не страдали. По своему психическому состоянию ФИО3 и ФИО1 могут понимать характер и значение уголовного судопроизводства, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, давать показания, самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждаются. 

Принимая во внимание заключения данных экспертных исследований, выводы которых сомнений у суда не вызывают, суд считает, что данные преступления подсудимые совершили в состоянии вменяемости, а потому подлежат уголовной ответственности.

На основании изложенного, суд квалифицирует действия ФИО1 по эпизоду № 1 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по эпизоду № 2 по п. «а,б » ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Суд квалифицирует действия ФИО1 и ФИО3 по эпизоду № 3 по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ - покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Переходя к вопросу о назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории особо тяжких, данные о личности подсудимых, наличие смягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на их исправление и условия жизни их семьи. 

Суд учитывает данные о личности ФИО1, ФИО3, которые на учете у нарколога и психиатра не состоят, характеризуются положительно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимых, суд учитывает: у ФИО3: признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, состояние здоровья ее, ее сестры и сына ФИО1, наличие малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, у ФИО1 признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной по каждому эпизоду, состояние здоровья, его молодой возраст, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых, судом не установлено.

С учётом обстоятельств дела и личности ФИО1, ФИО3 суд считает, что их исправление возможно лишь в условиях изоляции от общества, а потому полагает необходимым назначить им наказание в виде лишения свободы, в соответствии со ст.ст. 6, 43, 56, 60, 61, 62, 66 УК РФ.,

Учитывая характер и степень общественной опасности преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, представляющих повышенную общественную опасность и значимость, которые направлены на подрыв здоровья всего населения, и связано с извлечением ФИО1, ФИО3 материального дохода в результате преступной деятельности, обстоятельств их совершения и личности виновных, суд не находит исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, и дающих основание для назначения наказания с применением ст.ст. 64, 73 УК РФ, для изменения категории преступлений на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Оснований для применения к ФИО3 положений ч. 1 ст. 82 УК РФ суд не усматривает, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления. По смыслу закона, принятие решения об отсрочке реального отбывания наказания до достижения ребенком четырнадцатилетнего возраста является правом, а не обязанностью суда. Основанием предоставления отсрочки отбывания наказания является убеждение суда в правомерном поведении осужденной в период отсрочки и в возможности исправиться без изоляции от общества в условиях занятости воспитанием своего ребенка. Однако ФИО3 не имеющая легального источника дохода, совершила инкриминируемое ей деяние, корыстной направленности, в период, когда уже имела на иждивении малолетних детей ФИО35 видно из материалов уголовного дела и установлено судом дети осужденной ФИО3 находятся на попечении родственников, и с учетом указанных выше обстоятельств, применение положений ст. 82 УК РФ, отсрочка исполнения приговора, по мнению суда, не будет способствовать исправлению ФИО3

Вместе с тем, учитывая личность подсудимых, их имущественное положение, суд считает нецелесообразным назначать ФИО1, ФИО3 дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельность, предусмотренные санкцией ч.4, 5 ст.228.1 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы по ч. 3 ст. 228.1 УК РФ 

В соответствии с ч. 1 ст. 58 УК РФ, ФИО3 следует отбывать наказание в исправительной колонии общего режима, ФИО1 в колонии строгого режима.

Согласно протоколам задержания в порядке ст. 91, 92 УПК РФ ФИО1 и ФИО3. задержаны 17.01.2019г. 

Вместе с тем, срок отбытия наказания ФИО1 и ФИО3 в соответствии с ч.3 ст.128 УПК РФ и п.15 ст.5 УПК РФ следует исчислять с 16.01.2019г. когда они были фактически задержаны сотрудниками полиции. Каких- либо данных об освобождении ФИО1 и ФИО3 с момента их фактического задержания после совершения преступления 16.01.2019г. и до оформления 17.01.2019г. протоколов задержания, в материалах дела не имеется. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и на основании санкции данной статьи назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 9 (девять) лет 8 (восемь) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч.3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и на основании санкции данных статей назначить наказание в виде лишения свободы: 

по 1 эпизоду преступления по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ сроком на 9 (девять) лет 6 (шесть) месяцев;

по 2 эпизоду преступления по п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ сроком на 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев;

по 3 эпизоду преступления по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ сроком на 9 (девять) лет 8 (восемь) месяцев. 

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить наказание ФИО1 в виде лишения свободы сроком на 11 (одиннадцать) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1, ФИО3 исчислять с 18.09.2019 года.

Зачесть в срок наказания время нахождения ФИО1 ФИО3. под стражей по настоящему уголовному делу в период времени с 16.01.2019 года до вступления приговора в законную силу, на основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03.07.2018 года №186-ФЗ) из расчета один день за один день отбывания наказания, с учетом положений, предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

Меру пресечения подсудимым ФИО1, ФИО3 оставить прежней в виде содержания под стражей в ФКУ СИЗО №1 ГУФСИН России по НСО, до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- вещества, массой 18,639 граммов, которые содержат в своём составе наркотическое средство циклопропилфентанил (другое название N-фенил- N-[1-(2-фенилэтил)-4-пиперидил] циклопропанкарбоксамид), который является производным наркотического средства ацетилфентанил, находящиеся в 21 конверте, а также первоначальный упаковочный материал, сданы на хранение в камеру хранения отдела полиции № 2 «Железнодорожный» УМВД России по городу Новосибирску, сданные по квитанции № 015208 от 30.08.2018 и 015189 от 30.07.2018 (том 4 л.д. 192-196, 197-201, 202, 212-220,) –хранить до принятия решения по выделенному делу № 11801500053001399;

- вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) и наркотическое средство циклопропилфентанил (другое название N-фенил-N[1-(2-фенилэтил)-4-пиперидил] циклопропанкарбоксамид), который является производным наркотического средства ацетилфентанил, массой вещества 1,687 граммов (с учетом израсходованного в ходе проведения исследования) хранится в камере хранения УНК ГУ МВД России по Новосибирской области, сданные по квитанции № 12860 от 01.08.2018 (том 5 л.д. 136-137, 138-139, 142)- хранить до принятия решения по выделенному делу № 11801500053001399;

- компакт-диск, являющийся приложением к заключению эксперта № 2427 от 03.07.2018 и 2 мобильных телефона «Самсунг» хранить при уголовном деле (том 5 л.д. 202). 

- вещество, общей массой 939,879 граммов, содержащее в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), стеклянная банка с крышкой и пластиковой ложкой, 2 полимерных пакета, ложка и ручка, на которых были обнаружены следы наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) сданные в камеру хранения УНК ГУ МВД России по Новосибирской области по квитанции № 13109 и № 13108 от 26.02.2019 (том 7 л.д. 147-151) хранить до принятия решения по выделенному делу № 11801500053000292;

- мобильные телефоны «IPhone 8», «IPhone SE», «LG», вернуть ФИО1 или иному лицу, имеющему от нее доверенность после вступления приговора в законную силу

- мобильный телефон «IPhone 10», вернуть ФИО3 или иному лицу, имеющему от нее доверенность после вступления приговора в законную силу;

- банковские карты «Альфа Банк», № 4154812036109332, № 4154 8220 2707 5640, банковская карта «Тинькофф», № 5536913761790563; 3 банковские карты Сбербанк России, №№ 4279 0144 0520 1382, 4216 4400 1637 6425, 6390 0244 9078 517408, хранить при деле;

- компакт-диск с информацией о движении денежных средств по счетам банковских карт №№ 4279 0144 0520 1382, 6390 0244 9078 517408 хранить при деле.

Приговор суда может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Новосибирского Областного суда в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей – в тот же срок с момента получения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей – в тот же срок с момента получения им копии приговора, а также со дня вручения им копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Председательствующий судья: (подпись) Киричёк А.В. 

Подлинник документа находится в уголовном деле №1-153/2019 Дзержинского районного суда г. Новосибирска.